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1
DOIS TACHOS E 
CACHEPOT
Em cobre e latão, asas em 
ferro, cachepot decoração 
relevada “flores”. Sinais de uso, 
amolgadelas e restauro.
Dim.: 25, 34 e 19x22,5 cm.
BASE: 10 €

2
PORTA LENHA E TACHO
Em cobre e latão, sinais de uso, 
tacho com asa em ferro (falhas e 
defeitos). 
Dim.: 18x37 e 26x37,5x36 cm.	
6/2020
BASE: 40 €

3
CAIXA PARA CARRINHOS 
DE LINHAS “CASTELINA”
Em madeira com quatro gavetas 
compartimentadas. Sinais de uso.
Dim.: 26,5x42x37 cm.
BASE: 50 €
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4
PBX - CENTRAL 
TELEFÓNICA
Marca AEP “Automática Electrica 
Portuguesa”. Sinais de uso.
Dim: 24,5x56x25 cm.
BASE: 80 €

5
RÁDIO
Alemão, marca Telefunken Super, 
165WK, caixa em madeira. Falta 
parte de um botão, sinais de uso.
Dim.: 37,5x52x24 cm.
BASE: 20 €

6
RÁDIO
Alemão, marca Blaukpunt, Riviera 
2540. Caixa em madeira. Sinais de 
uso, falhas e defeitos de xilófagos.
Dim.: 40x65x25 cm.
BASE: 40 €

7
MÁQUINA DE COSTURA 
PORTÁTIL
Alemã da marca Nachahmung 
Geschützfabrik, tampa com 
marchetaria em diferentes 
madeira, com chave. Sinais de uso.
Dim: 28,5x49x25 cm.
BASE: 80 €
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8
CAIXA DE FAQUEIRO
Em mogno, acompanha três mantas 
para talheres em flanela. Com 
chave. Sinais de uso.
Dim: 12x43x27 cm.
BASE: 50 €

10
PAR DE FRASCOS DE 
FARMÁCIA
Em vidro moldado. Sinais de uso.
Dim.: 33 e 33,5 cm.
BASE: 20 €

9
SETE FRASCOS DE 
FARMÁCIA
Em vidro moldado de tamanhos 
decrescentes. Dois frascos sem 
tampa, um com esbeiçadela e outro 
com cabelos na boca
Dim.: 14,5 a 23 cm.
BASE: 50 €
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11
JARRO E DUAS GARRAFAS
Em vidro moldado e gravado. Falhas 
numa tampa, sinais de uso.
Dim.: 18, 31,5 e 33,5 cm.
BASE: 50 €

12
TRÊS GARRAFAS
Em vidro azul e incolor moldado. 
Sinais de uso, a azul com pequenas 
esbeiçadelas.
Dim.: 26, 29 e 32 cm.
BASE: 30 €

13
QUATRO GARRAFAS
Em cristal moldado e lapidado. 
Sinais de uso e duas tampas com 
ínfimas esbeiçadelas na parte 
interior.
Dim.: 28, 30 e 31 cm.
BASE: 50 €

14
QUATRO GARRAFAS E 
JARRO
Em cristal moldado, quatro 
marcadas, Orrefors e Val 
Saint-Lambert. Duas com pequenas 
esbeiçadelas na base.
Dim.: 21,5 a 30 cm.
BASE: 40 €
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15
DOIS FRUTEIROS
Em cristal moldado e relevado. 
Europa. Sinais de uso.
Dim.: 8x28 e 9x30 cm.
BASE: 50 €

16
BOMBONEIRA, TAÇA E 
PRATO
Em cristal lapidado, possivelmente 
Baccarat. Sinais de uso.
Dim.: 18, 14x14,5 e 25x16 cm.
BASE: 20 €
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17
TRÊS JARRAS
Em cristal moldado e lapidado. 
Sinais de uso, duas com 
esbeiçadela.
Dim.: 22, 22,5 e 26 cm.
BASE: 25 €

18
GARRAFA APANHA 
MOSCAS
Em vidro moldado. Séc. XIX. 
Esbeiçadelas.
Dim.: 22 cm.
BASE: 20 €

19
LICOREIRO “PIPO”
Em vidro relevado, base em metal 
amarelo relevado e vazado com 
parras e uvas. Acompanha quatro 
canequinhas em vidro pintado. 
Pequenas falhas e sinais de uso.
Dim: 23x26,5 cm.
BASE: 20 €

20
TRÊS BISCOITEIRAS
Em vidro colorido pintado e metal. 
Sinais de uso, uma com cabelos e 
defeitos na base e metal oxidado.
Dim: 23,5; 24 e 26 cm.
BASE: 30 €
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21
BISCOITEIRA
Em vidro fosco pintado “flores” 
e liga de antimónio relevado e 
dourado. Sinais de uso.
Dim: 19,5x18x12 cm.
BASE: 20 €

22
DUAS GARRAFAS DE 
QUARTO COM COPO E 
PRATO
Em vidro fosco pintado com 
motivos florais, uma com dourados 
e outra com desgaste. Sinais de 
uso, um copo e um prato com 
pequena esbeiçadela.
Dim: 20 e 21 cm.
BASE: 20 €
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23
DUAS LITOGRAFIAS
“Aqueduto de Alcântara” e “Serra 
do Pilar”
Impressões sobre papel, moldura 
em madeira com passe-partout 
pintados a verde, negro e frisos 
dourados. Sinais de uso.
Dim.: 43,5x54,5 e 41,5x51,5 cm.
BASE: 30 €

24
QUATRO LITOGRAFIAS
“Batalha de Talavera”, Batalha do 
Bussaco”, “Passagem do Douro “e 
“Partida do Príncipe Regente de 
Portugal para o Brasil”. Impressões 
colorida sobre papel. Não 
emolduradas. Picos de acidez. 
Dim: 42x56 cm.	 60
BASE: 40 €

25
MOLDURA
Em madeira escurecida com 
entalhamentos vegetalista e 
pássaros.
Dim.: 53x44 cm. (exterior) e 
35x25,5 cm. (interior)
BASE: 25 €
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26
PAINEL PUBLICITÁRIO 
“ROBERT E SÓNIA 
DELAUNAY”
Impressão colorida sobre papel da 
Exposição na Fundação Calouste 
Gulbenkian, 1982. Ligeiramente 
ondulado.
Dim: 67x47 cm.
BASE: 30 €

27
FOTOGRAFIA
Professores da Faculdade Técnica 
da Universidade do Porto no 
Casinhoto em 9 de Julho de 1926. 
Sinais de uso.
Dim: 29,5x18,5 cm.
BASE: 20 €

28
FRANCESCO BARTOLOZZI 
(1728-1815) - GRAVURA
“Assunção de Nossa Senhora”
Gravura sobre papel, datada 1811. 
Leves picos de acidez. Moldura em 
pau santo.
Dim: 31x20 cm.
BASE: 80 €
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29
QUATRO PLACAS
Pinturas célebres, em esmalte 
policromo, ao gosto de Limoges. 
Reproduções. Emolduradas.
Dim: 13x16; 31x34 cm.
BASE: 80 €

30
ALTIFALANTE VINTAGE
Em metal pintado, Sterling Baby, 
cerca de 1920. Sinais de uso.
Dim: 47 cm.
BASE: 30 €

31
CANDEEIRO DE MESA
Em metal lacado a verde e metal 
cromado, com relógio e cinzeiro. 
Pequenos defeitos, relógio não 
funciona.
Dim.: 21x24x10 cm.
BASE: 40 €
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32
PAR DE CANDEEIROS DE 
MESA MODERNISTAS
Base em aglomerado de madeira 
lacada, abat-jours em tecido 
plissado. Pequenas falhas.
Dim.: 49 cm.
BASE: 20 €

33
FALDISTÓRIO
Em madeira escurecida com 
entalhamentos, pés com terminais 
em metal amarelo, assento 
estofado. Falhas e pequenos 
defeitos.
Dim.: 75x63,5x34 cm.
BASE: 30 €

34
PAR DE CADEIRAS DE 
TRÊS PERNAS
Em madeira exótica. Falhas e 
defeitos.
Dim.: 76x46x57 cm.
BASE: 20 €
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35
CADEIRA DE BALOIÇO 
RUSTICA
Em pinho, para criança. Falhas e 
defeitos de xilófagos.
Dim.: 57,5x51x60 cm.
BASE: 20 €

36
PAR DE CADEIRAS DE 
BALOIÇO RUSTICAS
Em castanho, para criança. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 79x53x60 cm.
BASE: 30 €

37
MESA DE APOIO REDONDA
Em castanho entalhado e vazado 
com elementos vegetalistas. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 52x63 cm.
BASE: 40 €

38
PEQUENO ARMÁRIO
Em castanho com entalhamentos, 
com gaveta e duas portas, 
ferragens em ferro. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 124x56,5x32 cm.
BASE: 50 €
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39
PEQUENA CANTONEIRA
Em mogno com entalhamentos, 
prateleiras e porta em vidro, 
eletrificada. Pequenos defeitos.
Dim.: 104x54x30 cm.
BASE: 40 €

40
COLUNA
Em castanho e outras madeiras 
com tremidos, entalhada e 
espiralada. Falhas e pequenos 
defeitos.
Dim: 121,5 cm.
BASE: 50 €
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41
ATRIL DE DUPLA FACE
Em madeira escurecida com 
tremidos coluna espirala, base 
quadrangular. Sinais de uso, 
pequenos defeitos.
Dim.: 142 cm.
BASE: 120 €

42
BAU DE DUAS 
FECHADURAS
Em madeira revestido a couro com 
pregaria, ferragens em ferro. Séc. 
XIX. Falhas e defeitos.
Dim: 50x112x51 cm.
BASE: 150 €
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43
MESA DE APOIO COM 
ABAS
Em nogueira e outras madeiras, 
com uma gaveta, pernas torneadas. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 81x44x43 (fechada) 
81x83x43 cm. (aberta)
BASE: 40 €

44
CANDEEIRO DE PÉ ALTO
Em madeira entalhada, pintada e 
dourada, abat-jour em veludo com 
galões. Sinais de uso e pequenos 
defeitos.
Dim.: 181 cm.
BASE: 50 €
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45
LUSTRE DE OITO LUMES
Em metal amarelo com pingentes 
em vidro. Pequenos defeitos e falta 
de pingentes.
Dim.: 150x57 cm.
BASE: 100 €

46
LUSTRE DE OITO LUMES
Em metal amarelo com pingentes 
em vidro. Pequenos defeitos e falta 
de pingentes.
Dim.: 90x60 cm.
BASE: 100 €

47
LUSTRE DE SEIS LUMES
Em metal amarelo com pingentes 
e folhagem em vidro. Pequenos 
defeitos e faltas.
Dim.: 112x50 cm.
BASE: 80 €

48
TAPETE
Em lã, decoração policroma com 
motivos vegetalistas.
Sinais de uso e pequenos defeitos.
Dim: 299x192 cm.
BASE: 70 €
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50
TAPETE ORIENTAL
Em lã, decoração policroma com motivos geométricos. Defeitos e 
rasgões.
Dim: 272x156 cm.
BASE: 70 €

51
TAPETE ORIENTAL
Em lã, decoração policroma 
com elementos florais. Defeitos, 
desgaste e restauro.
Dim: 310x285 cm.
BASE: 150 €

49
TAPETE
De tons policromos com motivos 
florais e animais.
Pequenos defeitos e manchas.
Dim: 300x195 cm.
BASE: 100 €
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52
PARTE DE SERVIÇO DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada e relevada 
(1947-1968), decoração com 
filetes a ouro. Composto por 
11 pratos rasos, 7 fundos, 2 de 
sobremesa, 7 de pão, 6 travessas 
ovais e terrina. Desgaste e 
pequenas esbeiçadelas.
BASE: 120 €

53
CONJUNTO DE DOZE 
PRATOS E PAR PRATOS 
DE SERVIR DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1947-
1968), decoração policroma 
“peixes”. Dois pratos com ínfimas 
esbeiçadelas.
Dim.: 21,5 e 35 cm.
BASE: 50 €
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54
MOSTARDEIRA E QUATRO 
PRATOS DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada, de 
diferentes épocas e decorações, 
dois formando par. Desgaste e 
mostardeira com cabelo e tampa 
com falha no interior.
Dim.: 8x14x10 e 26 cm.
BASE: 60 €

55
CONJUNTO DE OITO 
CHÁVENAS DE CHÁ COM 
PIRES DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1881-
1921; 1924-1947), decoração 
verde e ouro. Uma chávena com 
cabelos e outra com ínfima 
esbeiçadela.
BASE: 20 €

56
DOIS JARROS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1924-
1947), decoração policroma 
“paisagem com casario” e “flores, 
filetes dourados. Sinais de uso.
Dim.: 10 e 19,5 cm.
BASE: 20 €
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57
PEQUENA TERRINA 
REDONDA DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1947-
1968), decoração policroma e ouro 
“parras e uvas”. Sinais de uso.
Dim.: 13x18,5x15 cm.
BASE: 25 €

58
CAIXA OVAL, CINZEIRO 
E DOIS COVILHETES DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1922-
1947/1968), decoração 
policromada e dourada “flores”. 
Sinais de uso.
Dim.: 10 a 7x15x12,5 cm.
BASE: 20 €

59
CINCO VASOS E 
CINZEIRO “TAMBOR COM 
BANQUETA” DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1924-
1947 - 1947-1968), decoração 
policromada e dourada “flores”. 
Pote de três pés com falha. 
Dim.: 6 a 13 cm.
BASE: 30 €

60
DUAS FLOREIRAS, 
CUSPIDEIRA E BULE DE 
DOENTE DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada e relevada, 
de diferentes épocas, decoração 
monocroma a branco. Sinais de uso.
Dim.: 6x12 a 12x46x30 cm.
BASE: 70 €
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61
SERVIÇO DE JANTAR DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policromada 
“flores e pássaros”. Composto 
por 24 pratos rasos, 12 fundos, 
12 de sobremesa, 12 de doces, 
3 travessas ovais, 2 redondas, 
terrina, saladeira, molheira e 2 
conserveiras. Sinais de uso, prato 
de sobre	 #mesa e travessa com 
esbeiçadelas.
BASE: 200 €

62
PAR DE TERMINAIS “APT” 
DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1947-
1968), decoração monocroma a 
branco. Sinais de uso e muitas 
esbeiçadelas no interior.
Dim: 11 cm.
BASE: 10 €

63
PARTES DE SERVIÇO DE 
CHÁ MINIATURA DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1922-
1947), decoração policromada 
e dourada com motivos florais. 
Composto por dois bules, dois 
açucareiros, duas leiteira, 
manteigueira, cinco chávenas e 
seis pires. Sinais de uso.
BASE: 30 €
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64
DUAS JARRAS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1924-
1947), decoração policromada 
e dourada  com motivos florais. 
Sinais de uso.
Dim.: 11,5 e 15,5 cm.
BASE: 30 €

65
PAR DE CREMEIRAS DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada e relevada 
(1980-1992/1997), decoração 
policromada e dourada “samatra”. 
Sinais de uso.
Dim: 8 cm.
BASE: 20 €

66
PEQUENO COVILHETE 
RECORTADO E TAÇA 
GOMADA DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), com diferentes decorações. 
Sinais de uso..
Dim: 2x13,5x13,5 e 4,5x13 cm.
BASE: 40 €

67
CAIXA E TAÇA GOMADA 
DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (2001), 
decoração a azul com motivos 
florais “Margão”. Sinais de uso.
Dim: 6x7,8; 4x13 cm.
BASE: 30 €
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68
CAIXA RETANGULAR DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1997-
2001), decoração a azul com 
motivos florais “Margão”, 
aplicação em metal relevado fecho 
na forma de coroa. Sinais de uso.
Dim: 5,5x15x11,5 cm.
BASE: 60 €

69
CAIXA RETANGULAR DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração “Imari” a rouge 
de fer, azul e ouro “flores”. Sinais 
de suo.
Dim: 5,5x12x10 cm.
BASE: 30 €

70
POTE COM TAMPA DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (2001), 
decoração policromada e dourada 
“Viana”. Sinais de uso.
Dim: 16 cm.
BASE: 30 €

71
PEQUENA FLOREIRA DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policroma e ouro 
“Cheng-tu”. Sinais de uso.
Dim: 8x14,5x12 cm.
BASE: 30 €
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72
PEQUENO PRATO E TAÇA 
HEXAGONAL E CREMEIRA 
DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policroma e ouro 
“Cheng-tu”. Sinais de uso.
Dim: 12,3 e 3x14,5; 8,5 cm.
BASE: 40 €

73
DUAS CAIXAS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992/-1997), com diferentes 
decorações. Sinais de uso.
Dim: 2,7x6,3; 6x8x8 cm.
BASE: 50 €
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75
TRÊS SALEIROS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992; 2001), com diferentes 
decorações “Samatra”, “Viana” 
e “Azurara” da Fundação Ricardo 
Espírito Santo.  Sinais de uso.
Dim: 3,7x10,7x8,5; 3,5x9x7,2 cm.
BASE: 40 €

76
DOIS SALEIROS DE VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), com diferentes decorações, 
um armoriado. Sinais de uso.
Dim: 3,5x10,7x8,3; 3,5x9x7 cm.
BASE: 30 €

77
CONJUNTO DE SETE 
PRATINHOS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração a castanho “Naus 
do Museu da Marinha”.
Dim: 13,5 cm.
BASE: 70 €

74
TRÊS SALEIROS 
RECORTADOS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policromada e 
dourada com motivos florais. Cópia 
da Colecção Palácio Nacional da 
Ajuda. Sinais de uso.
Dim: 3,7x8,5 cm.
BASE: 40 €
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78
PEQUENA TAÇA DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1947-
1968), decoração floral policroma 
e ouro “lacinhos”, assinada M. 
Pericão e datada XII/75. Sinais 
de uso.
Dim: 6,5x8 cm.
BASE: 30 €

79
POTE COM TAMPA DA 
VISTA ALEGRE “DIA”
Em porcelana moldada (1947-
1968), decoração policromada e 
dourada “flores”. Sinais de uso.
Dim: 14 cm.
BASE: 40 €

80
BULE DE DOENTE DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1881-
1921), decoração policromada e 
dourada “paisagem com casario”. 
Bico com restauro, sinais de uso.
Dim: 8 cm.
BASE: 70 €

81
SEBASTIÃO VIEIRA 
FERNANDES (1866-1943)
“Retrato de senhor”
Óleo sobre tela oval, assinado e 
datado de 1910. Escola brasileira. 
Dim: 75x57 cm.
BASE: 200 €
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82
RETRATO DE JOVEM
Óleo sobre tela. Séc. XIX/XX. 
Reentelado, craquelé, leves 
restauros.
Dim.: 60x47 cm.
BASE: 200 €

83
RETRATO DE SENHOR
Óleo sobre tela. Séc. XIX/XX. 
Reentelado, craquelé, leves 
restauros.
Dim.: 58x48 cm.
BASE: 200 €

84
ESPELHO
Moldura em madeira entalhada, 
pintada e dourada “volutas”. Séc. 
XVIII. Pequenas falhas, defeitos e 
vestígios de xilófagos.
Dim: 63,5x41,5 cm.
BASE: 120 €
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85
PAR DE TOCHEIRO
Estilo D. Maria, em madeira 
entalhada e dourada. Electrificados. 
Com abat-jours. Falhas e pequenos 
defeitos.
Dim.: 64 cm.
BASE: 60 €

86
TOCHEIRO
Em madeira entalhada, pintada e 
dourada, Electrificado. Com abajur. 
Pequeno defeito, sinais de uso.
Dim.: 108 cm. (total)
BASE: 50 €

87
MISULA
Em madeira entalhada e dourada 
com elementos vegetalistas. Séc 
XVIII. Pequenas falhas.
Dim.: 21x26x20 cm.	 6/2020
BASE: 250 €
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88
BASE DE CRUZ
Em madeira acharoada a 
negro decoração a dourado 
“Chinoiseries”. Algum desgaste.
Dim.: 19,5x27x13 cm.	 250,00, 
300,00 - 6/2020
BASE: 200 €

89
MÍSULA DE CANTO
Em madeira entalhada, pintada e 
dourada. Pequenos defeitos.
Dim.: 22x35x27 cm.
BASE: 20 €

90
PAR DE FRAGMENTOS
Em madeira entalhada, dourada 
e patinada. Séc. XVIII. Pequenas 
falhas e defeitos.
Dim: 54x43 cm. Séc. XVII/XVIII.
BASE: 150 €
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91
PAR DE APLIQUES DE 
DOIS LUMES
Em madeira entalhada e pintada, 
Séc. XVIII. Eletrificados. Falhas de 
xilófagos (inativos).
Dim: 50x32 cm. Séc. XVII
BASE: 100 €

92
PAR DE APLIQUES DE 
DOIS LUMES
Em madeira entalhada e dourada 
com folhagem, Séc. XVIII. 
Eletrificados. Pequenas falhas e 
vestígios de xilófagos no verso 
(inativos).
Dim: 48x22 cm. Séc. XVII.
BASE: 80 €
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93
CAPITEL
Em madeira entalhada e dourada, 
Séc. XVIII. Falhas e defeitos.
Dim: 34,5x44x34 cm.
BASE: 100 €

94
PAR DE COLUNAS
Em madeira entalhada pintada 
e dourada “parras e uvas”. Séc. 
XVIII. Adaptadas a candeeiros. 
Falhas e defeitos.
Dim: 135,5 cm.
BASE: 700 €

95
CANTONEIRA
Em madeira entalhada, pintada e 
dourada, decorada com motivos 
florais, cimalha recortada, de duas 
portas na base, as superiores de 
correr em vidro. Pequenas falhas 
e defeitos.
Dim.: 199x110x36 cm.
BASE: 300 €

96
PAR DE ESTRUTURAS DE 
ARMÁRIO
Em madeira entalhada e pintada, 
com quatro portas, as superiores 
envidraçadas. Falhas e defeitos.
Dim: 260x116 cm.
BASE: 150 €
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97
BUSTO DA REPÚBLICA
Escultura em cerâmica, decoração 
policroma com as tradicionais 
cores da República. Sinais de uso e 
desgaste na pintura.
Dim.: 30 cm.
BASE: 40 €

98
MENINA COM CESTOS
Escultura em terracota 
policromada, pegas das cestas em 
metal, possivelmente Coimbra. 
Pequenos defeitos na pintura.
Dim.: 35,5 cm.
BASE: 20 €

99
FIGURA FEMININA ART 
DECO
Escultura em terracota 
policromada. Pequenas falhas, 
braço partido e colado, falhas de 
dedos.
Dim.: 44 cm.
BASE: 20 €

100
PALITEIRO “PERU” 
E PEQUENA PRATO 
DECORATIVO
Em cerâmica vidrada, decoração 
policromada. Peru marcado Arte 
Bordalo, Caldas. Sinais de uso.
Dim: 10,3 e 4x12x8 cm.
BASE: 20 €
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101
DUAS FIGURAS DE 
PRESÉPIO
Esculturas em terracota e outros 
materiais, decoração policroma, 
representando vaca e burro. 
Pequenas falhas.
Dim: 8,5 e 10 cm.
BASE: 40 €

102
PALITEIRO “PEIXE”
Em cerâmica vidrada, decoração 
policromada, possivelmente Caldas. 
Sinais de uso.
Dim: 15 cm.
BASE: 80 €

103
FIGURA DE PRESÉPIO - 
HOMEM COM CESTO
Escultura em terracota, decoração 
policroma. Falta um braço e falhas.
Dim: 15 cm.
BASE: 30 €

73leiloeira côrte real | 30 e 31 de Julho de 2020



104
MENINOS JOGANDO 
DAMAS
Grupo escultórico em cerâmica da 
Fábrica Modeladora Decorativa de 
Coimbra, decoração policromada e 
dourada. No verso ainda com restos 
de etiqueta. Ínfimas falhas.
Dim.: 14x22x11,5 cm.
BASE: 30 €

105
MENINO DA CAIXA DE 
FÓSFOROS
Escultura em terracota 
policromada. Europa, Séc. XIX/XX. 
Pequenas falhas, pescoço partido e 
colado, mão esquerda com restauro 
e falta da caixa de fósforos.
Dim.: 47 cm.
BASE: 30 €
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106
BUSTO DE MENINO
Escultura em terracota 
policromada, assinada. Sinais de 
uso, pequenas esbeiçadelas.
Dim.: 32 cm.
BASE: 20 €

107
JOAN MIRÓ (1893-1983) - 
LITOGRAFIA
“Sem titulo”
Litografia colorida sobre papel. Não 
emoldurada.
Dim: 35x26 cm.
BASE: 80 €

108
CHARTERS DE ALMEIDA 
(NASC. 1935) - 
SERIGRAFIA
“Sem título”
Serigrafia colorida sobre papel 
(255/500), assinada e datada 
1984. Leves picos de humidade.
Dim: 9x13,5 cm.
BASE: 40 €

109
ÂNGELO DE SOUSA (1938-
2011) - SERIGRAFIAS
Álbum com sete serigrafias 
coloridas sobre papel (80/120), 
assinadas e datadas de 1987.
Dim: 50x35 cm.
BASE: 600 €
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110
SALVADOR DALI (1904-
1989) - SERIGRAFIA
“Famille de centaures marsupiaux”
Serigrafia colorida sobre papel 
(5/300), assinada.
Dim.: 63x52; 80x68 cm.
BASE: 600 €

111
ALMOFARIZ COM MÃO
Em bronze patinado e relevado com 
nervuras e mascarões. Pequenos 
defeitos.
Dim: 9,5x12 cm.
BASE: 20 €
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113
VASO
Em mármore torneado. Sinais de 
uso.
Dim.: 33 cm.
BASE: 40 €

114
CINCO FRASCOS
Em vidro e cristal moldado, incolor, 
verde e âmbar, três de perfume. 
Dois com falhas e pequenos 
defeitos. 
Dim.: 6,5 a 12,5 cm.
BASE: 25 €

115
QUATRO JARRAS
Em vidro azul, bicolor e pintado. 
Três com esbeiçadelas, sinais de 
uso.
Dim.: 11 a 23 cm.
BASE: 30 €

112
GRANDE ALMOFARIZ DE 
BICO COM MÃO
Esculpido em mármore com 
contrafortes, Séc. XIX. Mão em 
madeira torneada e mármore. 
Falhas e pequenos defeitos.
Dim: 20,5x34,5 cm.
BASE: 200 €
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117
JARRA
Em vidro relevado multicolor. 
Europa. Sinais de uso.
Dim: 32,5 cm.
BASE: 20 €

118
JARRA
Em cristal moldado, marcada.
Dim: 24,7 cm.
BASE: 20 €

119
GARRAFA LICOREIRA 
COM CAIXA DE MÚSICA
Em vidro pintado com figuras 
regionais, possivelmente Jorge 
Barradas, armação em metal. 
Sinais de uso, mecanismo a 
necessitar de limpeza.
Dim: 27 cm.
BASE: 100 €

116
JARRO
Em vidro colorido moldado e 
espiralado. Sinais de uso.
Dim.: 20 cm.
BASE: 30 €
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120
FRASCO DE PERFUME
Em cristal bicolor lapidado, 
pulverizador em metal dourado, 
marcado Baccarat - France. Sinais 
de uso, mangueira solta.
Dim.: 30 cm.
BASE: 40 €

121
JARRA BOJUDA
Em cristal irisado e lapidado. Sinais 
de uso.
Dim.: 24 cm.
BASE: 40 €

122
COPO DE GRANDES 
DIMENSÕES
Em vidro gravado a ácido 
“paisagens, flores e pássaros”. Séc. 
XVIII. Anel junto à boca partido.
Dim.: 19 cm.
BASE: 20 €
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123
JARRA
Em vidro opalino, decoração 
policromada e dourada com 
motivos florais e busto feminino. 
Sinais de uso.
Dim.: 31 cm.
BASE: 40 €

124
CANDEEIRO DE MESA A 
PETRÓLEO
Arte Nova. Coluna e base em 
alabastro, aplicações em metal 
dourado relevado, deposito 
e tulipa em vidro lapidado 
“Matadorbrenner”. Pequenos 
defeitos na base.
Dim.: 76 cm.
BASE: 100 €

125
RELÓGIO DE CAIXA ALTA
Da Boa Reguladora, caixa em 
madeira lacada a negro, decoração 
policromada e dourada com 
motivos florais e pássaros, 
mostrador em latão. Com pendulo 
e chaves. Em funcionamento. 
Pequenas falhas.
Dim.: 198x39x26 cm.
BASE: 120 €

126
CADEIRA COM REPOUSO 
PARA PÉS
Em vinhático e outras madeiras, 
assento e costas em palhinha. 
Falhas e pequenos defeitos.
Dim.: 82,5x130x55 cm.
BASE: 40 €
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127
GUERIDON
Estilo Luis XVI, em mogno e 
folheado a mogno, gradinha e 
aplicações em metal amarelo. 
Sinais de uso.
Dim.: 97 cm.
BASE: 30 €

128
ATRIL DE DUPLA FACE
Em madeira escurecida, coluna 
torneada e pés recortados. Falhas e 
pequenos defeitos.
Dim.: 128,5 cm.
BASE: 30 €

129
MESA DE APOIO REDONDA
Em castanho com entalhamentos 
vegetalistas, pernas recortadas, 
tampo circular em mármore 
negra. Pequenas falhas e defeitos, 
mármore com restauro.
Dim.: 66x60 cm.
BASE: 50 €

130
PAR DA CAMAS
Em castanho com entalhamentos, 
pilastras torneadas. Falhas e 
defeitos de xilófagos.
Dim: 104x189 cm.
BASE: 100 €
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131
ARMÁRIO VITRINE
Em mogno com entalhamentos, 
de duas portas com vidrinhos e 
gaveta na base. Pequenos defeitos 
e falhas.
Dim.: 175x118x53,5 cm.
BASE: 150 €

132
PEQUENA SECRETÁRIA 
COM ALÇADO
Em vinhático e outras madeiras 
com frisos embutidos, tampo 
revestido a pele com ferros a ouro. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 116x84,5x60 cm.
BASE: 75 €

133
SIDEBOARD
Em madeira exótica e folheado a 
madeira exótica, de nove gavetas, 
puxadores em metal. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 73x153x46,5 cm.
BASE: 70 €
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134
CONSOLA E ESPELHO
Em madeira entalhada e dourada, 
tampo recortado em mármore.
Espelho recortado em metal 
amarelo relevado. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 80x82x48 e 83x53 cm.
BASE: 120 €

135
BANCA DE OURIVES
Em castanho, chapa e puxadores 
em ferro. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 81x909x37,5 cm.
BASE: 75 €

136
CACHEPOT COM PRATO
Em porcelana moldada, decoração 
policromada “flores e borboleta”, 
filetes a ouro. Europa. Sinais de 
uso, cabelos na base e prato com 
esbeiçadelas.
Dim.: 18,5 cm.
BASE: 20 €
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137
CACHEPOT COM PRATO
Em porcelana moldada, decoração 
policromada e dourada,  reserva 
com motivos florais e crianças. 
Europa. Sinais de uso.
Dim.: 16,5 cm.
BASE: 30 €

138
PAR DE CACHEPOTS COM 
PRATO
Em porcelana moldada, decoração 
policromada “flores e  pássaros”, 
filetes a ouro. Europa. Sinais de 
uso e cachepot com estrela na 
base, prato com pequeno cabelo e 
restauro.
Dim.: 17 e 22,5 cm.
BASE: 60 € 139

DOIS CACHEPOTS
Em faiança francesa de 
Sarreguemines, decoração 
policromada e dourada. Sinais de 
uso e um com esbeiçadela e cabelo.
Dim.: 14,5 e 16,5 cm.
BASE: 50 €
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140
TRÊS CACHEPOTS
Um em porcelana da Vista Alegre 
(1924-1947) e dois em cerâmica 
europeia, decoração policromada 
e relevada com motivos florais. 
Sinais de uso, um com ínfima 
esbeiçadela.
Dim.: 7, 7,5 e 13 cm.
BASE: 30 €

141
PAR DE CACHEPOTS
Em cerâmica vidrada, decoração 
relevada em tons de verde com 
dourados. Sinais de uso e pequenas 
esbeiçadelas,
Dim.: 19x24 cm.
BASE: 30 €

142
PAISAGEM COM RIO
Aguarela sobre papel, assinada  C F 
Lagergren. Pequenos defeitos.
Dim: 18,5x29 cm.
BASE: 40 €

143
“NOTRE DAME”
Aguarela sobre papel, assinada JA., 
Paris, Junho 60.
Dim: 12x16,5 cm.
BASE: 40 €
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144
TRECHO URBANO
Aguarela sobre papel, não assinada. 
Ligeiramente ondulada.
Dim: 31x23 cm.
BASE: 30 €

145
“NATUREZA MORTA - 
FLORES”
Óleo sobre cartão, assinado 
e datado 24-VIII-910, com 
dedicatória. Pequenos defeitos.
Dim.: 19x27 cm.
BASE: 80 €

146
PAISAGEM COM RIO
Óleo sobre tela, assinado. Pequenos 
defeitos.
Dim: 30x40 cm.
BASE: 30 €

147
“PAISAGEM COM RIO E 
AZENHA”
Óleo sobre tela. Pequenos defeitos.
Dim.: 35,5x45 cm.
BASE: 50 €
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148
MARCEL PIC (Séc. XIX/
XX)
“Duas Caricaturas”
Lápis sobre papel, com legendas, 
assinados e datados 1888. 
Pequenos defeitos, um com leves 
manchas.
Dim.: 49,5x32 cm.
BASE: 50 €

149
DESENHO
“Sem título”
Crayon sobre papel, assinado. Leves 
picos de humidade.
Dim.: 21,5x28,5 cm.
BASE: 50 €

150
RETRATO DE AGOSTINHO 
FERNANDES
Grafite sobre papel. Defeitos e 
manchas de humidade.
Dim.: 30x23,5 cm.
BASE: 100 €

151
PAR DE CANDELABROS DE 
QUATRO LUMES
Em metal dourado e relevado, base 
redonda com frisos perlados. Sinais 
de uso.
Dim: 34 cm.
BASE: 80 €
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152
PAR DE CANDEEIROS DE 
MESA
Em metal prateado relevado e 
vazado com “Putti”. Sinais de uso.
Dim: 36 cm.
BASE: 70 €

153
PAR DE CASTIÇAIS
Em metal prateado, decoração 
relevada “flores”. Sinais de uso e 
pequeno desgaste.
Dim: 29 cm.
BASE: 120 €

154
DUAS BASES DE GARRAFA
Em casquinha, decoração relevada 
e vazada com parras e uvas, 
marcada Topázio, fundo em acrílico. 
Sinais de uso.
Dim: 5,5x10 e 5,5x14 cm.
BASE: 30 €

155
MANTEIGUEIRA ARTE 
NOVA E BISCOITEIRA
Em vidro lapidado e gravado com 
aplicações em metal prateado, 
relevado e vazado, marcadas, 
manteigueira WMF. Sinais de uso.
Dim.: 11,5 e 17,5 cm.
BASE: 40 €
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156
TINTEIRO WMF
Em metal prateado, decoração 
relevada com elementos equestres, 
marcada WMF. Tinteiro em vidro 
facetado. Sinais de uso.
Dim.: 8x15x13 cm.
BASE: 20 €

157
CENTRO DE MESA ARTE 
NOVA WMF
Em liga de estanho prateado, 
decoração relevada e vazada com 
elementos vegetalistas, marcada, 
taça recortada em vidro lapidado. 
Sinais de uso, taça com defeito 
na base.
Dim: 13x31x10,3 cm.
BASE: 80 €

158
ESPELHO ARTE NOVA WMF
Moldura recortada em metal 
prateado, decoração relevada 
marcada, espelho biselado. Sinais 
de uso.
Dim: 38,5x30 cm.
BASE: 30 €

159
JARRA, CAIXA E PORTA 
BLOCOS
Em diferentes madeiras com 
entalhamentos, porta blocos com 
aplicações em prata portuguesa 
contraste águia (1938-1984) de 
833, decoração relevada “símbolo 
de farmácia”, com pequenas 
falhas. Sinais de uso.
Dim.: 21; 6x18,5x15 e 4x17,5x11,5 
cm.	 ESTANTE CAFÉ
1153
BASE: 30 €
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160
DIVERSAS PEÇAS DE 
ESCRITÓRIO
Composto por três tinteiros, em 
madeira, baquelite e vidro com 
tampa em prata contraste águia 
(pós 1985) de 835, amolgadelas, 
caixa em pau santo torneado e 
entalhado,  acompanha três penas 
em prata portuguesa relevada 
“flores”. Falhas e defeitos.	
#Dim: 5x20,5x10,5; 4,5x18x13; 
10x15 cm.
BASE: 80 €

161
FACA ABRE CARTAS E 
TINTEIRO
Faca em prata portuguesa 
contraste águia (pós 1985) de 
835, marcada Topázio, cabo em 
cristal Atlantis, tinteiro em vidro 
com tampa em prata águia de 835, 
decoração relevada “flores”, com 
estojo.
Dim.: 23,5; 5,5 cm.
BASE: 20 €

162
CONJUNTO DE QUATRO 
FRASCOS DE TOILETTE
Em vidro facetado, tampas em 
prata inglesa contraste de Londres 
(1898/1899), decoração relevada 
“flores”, monogramada. Sinais 
de uso.
Dim.: 8 a 18 cm.
BASE: 40 €

163
DIVERSAS PEÇAS EM 
PRATA
Composto por quatro pendentes 
e pequeno copo, em prata de 
diferentes origens. Sinais de uso, 
pequenos defeitos.
Peso Aprox: 34,7 gr.
Dim: 2 a 4,5 cm.	 39,4 gr.
BASE: 30 €
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164
DUAS CAIXAS DE 
COMPRIMIDOS E PORTA 
RETRATOS
Em prata de diferentes origens, 
uma com tampa relevada “puttis”, 
outra com aplicação madrepérola. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso. 
Peso Aprox: 64 gr.
Dim: 1,3x3,6x2,7 a 5x4,3 cm.
BASE: 80 €

165
TAÇA E SALEIRO
Em cristal bicolor com aplicações 
em prata, saleiro em prata chinesa 
marcada, decoração relevada 
“flores”. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Dim: 4,8 e 5,5 cm.
BASE: 80 €
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167
DUAS ANELEIRAS 
“MAÇÃS” E GRUPO 
ESCULTÓRICO
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, 
decoração martelada e relevada, 
escultura em prata com pequenos 
defeitos. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. Peso 
Aprox: 94,7 gr.
Dim.: 6,5x5,5; 4,5x3,5 e 4,5x7,5 cm.
BASE: 30 €

168
MISSAL
Capas em prata portuguesa 
contraste águia (1938-1984) de 
833, decoração relevada com 
folhagem, na frente imagem da 
Virgem, ilustrado e dourado à folha. 
Pequenos defeitos.
Dim: 10x7 cm.
BASE: 80 €

166
PISA PAPEIS
Base em mármore e prata 
portuguesa contraste javali (1887-
1937) de 833, decoração relevada 
com enrolamentos e moeda.
Sinais de uso.
Dim: 10,5 cm.	  João VI - 
400 reis de prata
BASE: 10 €
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169
“SAGRADO CORAÇÃO DE 
JESUS” DE SUSPENSÃO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. 
Peso Aprox: 17 gr.
Dim: 6,5 cm.
BASE: 20 €

170
LOTE COM DIVERSAS 
PRATAS
Em prata do Séc. XIX/XX, composto 
por resplendores, crucifixo de 
suspensão e cruz, decoração 
relevada, resplendores e cruz com 
pedraria. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 34 gr. Dim: 3,5 a 16,5 
cm.
BASE: 80 €

171
DUAS SALVAS E CINZEIRO
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 835, aba vegetalista 
relevada, uma em prata dourada com inscrição. Cinzeiro em vidro 
gravado, aplicação em prata javali (1887-1937) de 833. Sinais de uso e 
amolgadelas. Peso Aprox: 106gr. Dim: 9; 19 e 6cm.
BASE: 30 €

172
DUAS CANETAS DE APARO “PENAS”
Em prata portuguesa, uma dourada marcada javali (1887-1937) de 833, outra sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Pequenos defeitos.
Peso Aprox: 14 gr.
Dim: 16 e 18,5 cm.
BASE: 40 €

173
BANCO DE JARDIM COM CUPIDO
Escultura em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 925.
Peso Aprox: 21,4 gr.
Dim: 3x4,5x2,5 cm
BASE: 30 €

174
DUAS ARGOLAS PARA GUARDANAPO
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração relevada com motivos 
florais. Uma monogramada. Sinais de uso. 
Peso Aprox: 34,4 gr.
BASE: 10 €
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175
CAIXA REDONDA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833,  
marcada Guia - Lisboa, decoração 
lisa. Sinais de uso.
Peso Aprox: 32 gr.
Dim: 2x5,3 cm.
BASE: 30 €

176
ANELEIRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada “Praça do 
Comércio - Lisboa”
Peso Aprox: 18 gr.
Dim: 2,5x6,2 cm.
BASE: 20 €

177
CESTINHO
Em prata inglesa contraste de 
Birmingham de 1911, decoração 
relevada com perlados e vazada.  
Sinais de uso.
Peso Aprox: 15 gr
Dim: 3,5x8,5x6 cm.
BASE: 20 €

178
PEQUENA SALVA 
RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decorada com  esmalte “Santuário 
de Fátima”. Sinais de uso.
Peso Aprox: 32 gr.
Dim: 9 cm.
BASE: 20 €
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179
CINZEIRO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada e gravada 
com enrolamentos e elementos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Peso Aprox: 48 gr.
Dim: 2x12x10 cm.
BASE: 30 €

180
ANELEIRA “CONCHA”
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada.
Peso Aprox: 30,7 gr.
Dim: 2,2x7,5x7,5 cm.
BASE: 10 €

181
TRINCHANTE DE BOLO 
E DUAS FACAS CORTA 
PAPEL
Com cabos em prata portuguesa 
contraste águia e javali, decoração 
relevada, decoração relevada com 
elementos vegetalistas. Sinais 
de uso.
Dim: 20 a 24 cm.
BASE: 20 €

182
PAR DE ARGOLAS, TALHER 
E COLHER DE BEBE
Argolas em prata espanhola 
contrastada com nomes gravados 
e datadas, em estojo, talher com 
cabos e colher em prata contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
Peso Aprox: 67,6 gr. (só prata)
BASE: 20 €
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183
FOSFOREIRA
Em prata inglesa contraste de 
Londres de 1928, decoração 
guilhochada. Leves amolgadelas.
Peso Aprox: 35 gr.
Dim: 6,3x4,5 cm.
BASE: 30 €

184
FOSFOREIRA
Em prata inglesa contraste de 
Newcastle, Séc. XX, decoração 
guilhochada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 33 gr.
Dim: 6,5x4,5 cm.
BASE: 30 €

185
TAÇA COM PÉ E PAR DE 
COVILHETES RECORTADOS
Em porcelana moldada, decoração 
policromada e dourada com 
“Armas de Portugal”, marcada. 
Taça com pé em prata portuguesa 
contraste águia (pós 1985) de 925. 
Sinais de uso.
Dim.: 10x20 e 16 cm.
BASE: 40 €

186
TERRINA MINIATURA 
COM APRESENTADOR 
ARMORIADA
Em porcelana moldada e relevada, 
decoração policromada e dourada, 
marcada Porart.
Dim: 12x13,5x11; 20x15,3 cm.
BASE: 20 €
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187
TERRINA MINIATURA 
ARMORIADA
Em porcelana moldada e relevada, 
decoração policromada e dourada, 
marcada Porart.
Dim: 10,5x16x12 cm.
BASE: 20 €

188
TERRINA MINIATURA COM 
APRESENTADOR
Em porcelana moldada e relevada, 
decoração a ouro com elementos 
vegetalistas, marcada Porart.
Dim: 12x18; 21,5x15,5 cm.
BASE: 20 €

189
CAIXA “CORAÇÃO”
Em porcelana moldada e relevada, 
decoração policromada e dourada 
“flores e borboletas”, marcada 
Herend Hungary.
Dim: 12x13,3x11,5 cm.
BASE: 100 €
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190
TERRINA MINIATURA 
RECORTADA
Em porcelana moldada e relevada, 
decoração policromada e dourada 
“flores”, marcada Gerold, Bavaria. 
Dim: 12x19,5x13,5 cm.
BASE: 20 €

191
LOTE COM DIVERSAS 
PEÇAS
Em porcelana europeia com 
diferentes decorações, marcada. 
Composto por três caixas, três 
tacinhas e saleiro. Uma tacinha 
com pequeno defeito na aba e 
saleiro com esbeiçadela na base.
Dim: 2,5x7,5 a 7,5x19x13 cm.
BASE: 40 €

192
CINZEIRO “BILHETE 
POSTAL” E CASTIÇAL
Em porcelana espanhola, 
marcada Santa Clara, decoração 
policromada, no verso com 
inscrição. Castiçal em porcelana 
marcada Sociedade de Porcelanas 
de Coimbra, decoração a ouro com 
motivos religiosos. Sinais de uso.
Dim: 2,5x22,2x10 e 11,3 cm.
BASE: 20 €
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193
POLVILHADOR 
PUBLICITÁRIO
Em porcelana francesa de Limoges, 
decoração policromada e dourada 
“flores”, para a Nestlé. Sinais de 
uso.
Dim: 17,5 cm.
BASE: 30 €

194
JARRO E MOLHEIRA
Em porcelana moldada, um ao 
gosto de Limoges decoração a azul 
e dourado “paisagem com barcos e 
figuras”, outro da Spal policromado 
e dourado “flores”. Sinais de uso.
Dim: 21 e 8,5 cm.
BASE: 20 €

195
PEQUENO POTE COM 
TAMPA
Em porcelana moldada, decoração 
com frisos prateados e dourados, 
marcada Sneroll, Boémia.
Dim: 18,5 cm.
BASE: 30 €
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196
POTE COM TAMPA
Em porcelana moldada e relevada, 
decoração policromada e dourada 
“flores”, marcada T. Limoges. 
Dim: 23,5x12x9 cm.
BASE: 20 €

197
CAIXA HEXAGONAL
Em cerâmica vidrada fabrico 
Aleluia, Aveiro, decoração irisada 
e dourada com cavalos marinhos 
e golfinho em relevo.. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim: 17x22x22 cm.
BASE: 90 €
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198
CONJUNTO DE SEIS 
CHÁVENAS DE CHÁ COM 
PIRES
Em porcelana moldada fabrico 
da Electro Cerâmica do Candal, 
de diferentes cores com dourado. 
Duas chávenas com cabelo e outra 
partida e colada na base.
BASE: 30 €

199
DUAS LEITEIRAS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração a azul e ouro 
“flores”, assinadas Francisco Vidal. 
Sinais de uso.
Dim: 8 e 9,5 cm.
BASE: 40 €

200
TRÊS COVILHETES DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-1992), decoração policromada e dourada 
com barcos “Museu da Marinha - Lisboa”. Sinais de uso.
Dim: 2x16,7x10,5 cm.
BASE: 30 €

201
DUAS PLACAS OITAVADAS  E COVILHETE “PEIXE” DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-1992/1977), decoração policromada alusiva ao Natal 
“Christmas Magic”, covilhete decoração policromada e dourada “carpa”, colecção do 
Museu Nacional de Arte Antiga (cópia). Sinais de uso.
Dim: 15 e 23x11,5 cm.
BASE: 20 €

202
QUATRO PRATINHOS E DOIS CINZEIROS
Em porcelana moldada, com diferentes decorações. Pratinhos e um cinzeiro marcados Spal, 
outro cinzeiro de Limoges. Sinais de uso.
Dim: 11,8; 12,8x12,8 e 19x19 cm.
BASE: 20 €

203
“SENHORA COM MENINO E POMBAS”
Grupo escultórico em gesso, decoração policroma, marcada. Sinais de uso.
Dim: 21 cm.
BASE: 20 €
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204
“MENINOS NA VINDIMA”
Grupo escultórico em biscuit de Capodimonte - Ester, decoração 
policromada. Itália. Pequenas falhas.
Dim: 19 cm.
BASE: 30 €

205
“MENINA COM CÃO E BONECA”
Escultura em biscuit de Capodimonte, decoração policroma, assinado L. Cazzola. Itália. 
Pequenas falhas.
Dim: 14 cm.
BASE: 30 €

206
FLOREIRA “MENINO COM GALO E PINTAINHOS” E DUAS ESTATUETAS
Esculturas em biscuit, decoração policroma. Sinais de uso, duas com falhas e defeitos.
Dim; 21,5; 14,5 e 16 cm.
BASE: 30 €

207
“TRÊS MENINOS”
Grupo escultórico em porcelana europeia, decoração policromada e dourada. Marcada. 
Sinais de uso, braço da menina partido e colado.
Dim: 19,5 cm.
BASE: 30 €

208
“TRÊS MENINOS” E TAMPA 
DE CAIXA “QUERUBIM”
Esculturas em porcelana europeia, 
decoração policroma, grupo 
marcado. Braço do menino partido 
e tampa com falhas e defeitos.
Dim: 16 e 8,5 cm.
BASE: 20 €

209
“DAMA ANTIGA”
Escultura em loiça pó de pedra 
inglesa, decoração policromada, 
marcada Doulton & Co. Ltd. Sinais 
de uso.
Dim: 19 cm.
BASE: 30 €

131leiloeira côrte real | 30 e 31 de Julho de 2020



210
TRÊS COPOS E UMA 
CHÁVENA
Em prata portuguesa e sueca do 
Séc. XIX/XX contraste javali e 
águia de 800 a 925, chávena com 
“pintainhos” em relevo. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 206,6 gr.
Dim: 5,5; 7 e 8 cm.
BASE: 60 €

211
CAIXA RECTANGULAR
Em mármore e prata dourada 
inglesa contraste de Londres de 
1919, na tampa friso embutido em 
malaquite. Pequenas falhas, sinais 
de uso.
Dim: 3,2x7,7x6 cm.
BASE: 20 €

212
CIGARREIRA
Em prata de 935, decoração 
guilhochada com frisos dourados e 
cobreados em ouro de 14Kt.. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Falta fecho, sinais 
de uso.
Peso Aprox: 147,1 gr.
Dim: 11,5x8 cm.
BASE: 60 €

213
COADOR DE CHÁ
Em prata marcas não identificadas, 
decoração relevada. Sinais e uso, 
amolgadelas.
Peso Aprox: 41,6 gr.
Dim: 17,5 cm.
BASE: 10 €
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214
DIVERSAS PEÇAS
Em prata do Séc. XIX/XX de 
diferentes origens e outros 
materiais, composto por canivete 
em madrepérola com gravados e 
prata inglesa marcada, colheres, 
garfo, pequena faca, amuleto e 
agulheiro. Pequenos defeitos. Peso 
Aprox: 134 gr.  Dim.: 7 a 21 cm.	
TALHERES, CANIVETES E OUTRAS 
PEÇAS
BASE: 30 €

215
COLHER PARA MOLHOS
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, marcada 
Topázio, parcialmente dourada. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 105 gr.
Dim: 23,5 cm.
BASE: 50 €

216
COLHER PARA MOLHOS
Em prata inglesa contraste de 
Sheffield, decoração relevada. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 93,6 gr.
Dim: 16 cm.
BASE: 50 €

217
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 96 gr.
BASE: 50 €
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218
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ E 
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 53 gr.
BASE: 30 €

219
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com friso 
perlado. Sinais de uso.
Peso Aprox: 70,5 gr.
BASE: 30 €

220
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 166 gr.
BASE: 90 €

221
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, marcada 
Topázio. Sinais de uso.
Peso Aprox: 92 gr.
BASE: 50 €

137leiloeira côrte real | 30 e 31 de Julho de 2020



222
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, marcada 
Topázio. Sinais de uso.
Peso Aprox: 135 gr.
BASE: 70 €

223
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ E 
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa do Séc. 
XIX, com diferentes marcas de 
ensaiador e de ourives, decoração 
“caninhas”. Sinais de uso.
Peso Aprox: 129 gr.
BASE: 50 €

224
DIVERSAS COLHERES E 
GARFOS
Em prata portuguesa do Séc. XIX/
XX, com diferentes marcas de 
ensaiador e de ourives, decoração 
diversa algumas caninhas. Sinais 
de uso, garfo com defeitos.
Peso Aprox: 265 gr.
BASE: 80 €

225
CONJUNTO DE ONZE 
COLHERES DE SOPA
Em prata portuguesa do Séc. 
XIX, com diferentes marcas de 
ensaiador e de ourives, decoração 
relevada “concha”. Sinais de uso.
Peso Aprox. 700 gr.
BASE: 250 €
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226
CONJUNTO DE TALHERES 
DE CARNE E DE 
SOBREMESA “CANINHAS”
Em prata portuguesa do Séc. XIX/
XX, com diferentes marcas de 
ensaiador e ourives, composto 
por doze garfos e doze facas de 
carne, doze garfos e doze facas de 
sobremesa. Sinais de uso.
Peso total  Aprox: 3170 gr.	
Garfos: 1399 gr. Facas: 1776 gr.
BASE: 950 €

227
CONJUNTO DE 
TRINCHANTES INGLESES
Cabos em chifre de veado e 
aplicações em prata inglesa 
contraste de Sheffield 1890, 
decoração relevada com 
cabeças de animais e elementos 
vegetalistas. Pequenas 
amolgadelas, sinais de uso.
Dim: 28 a 36 cm.
BASE: 60 €

228
BENGALA
Em osso com castão em prata 
portuguesa contraste javali (1887-
1937) de 833, decoração relevada 
com elementos vegetalistas e 
enrolamentos. Sinais de uso, 
amolgadelas e falta de ponteira.
Dim: 81 cm.
BASE: 150 €

229
DUAS ANELEIRAS E 
PALITEIRO FIGURATIVOS
Em porcelana alemã, decoração 
policroma e relevada, duas 
marcada Goebel. Sinais de uso.
Dim.: 6x10,5x8, 8x13,5x6,5 e 10,5 
cm.
BASE: 30 €
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230
“MENINA COM MOCHILA E 
CESTA”
Escultura em porcelana fabrico 
da Electro Cerâmica do Candal, 
decoração policroma. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim: 14 cm.
BASE: 20 €

231
“MENINA COM CÃO”
Escultura em porcelana fabrico 
da Electro Cerâmica do Candal, 
decoração policroma. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim: 13 cm.
BASE: 20 €

233
CAIXA SEXTAVADA E 
FRASCO FACETADO
Em porcelana moldada, decoração 
policromada, frasco  marcado 
Artibus, ambos com base em prata 
portuguesa dourada contraste 
águia e javali. Caixa com desgaste, 
frasco sem tampa.
Dim.: 5,5x10 e 15 cm.
BASE: 40 €

232
DUAS FIGURAS E 
MOLICEIRO DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada e 
relevada (1922-1947), decoração 
policromada. Sinais de uso, menina 
com pequenas falhas nas flores.
Dim.: 4,5x12, 8 e 9 cm.
BASE: 40 €
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234
SERVIÇO DE CHÁ
Em porcelana moldada marcada 
Sociedade de Porcelanas de 
Coimbra, decoração policromada 
e dourada “flores”. Composto por 
bule, leiteira, açucareiro e doze 
chávenas com pires. Sinais de uso
BASE: 40 €

235
CONJUNTO DE DOZE 
CHÁVENAS DE CHÁ COM 
PIRES
Em porcelana moldada fabrico 
da Electro Cerâmica do Candal, 
decoração a verde e ouro. Sinais de 
uso, uma chávena com esbeiçadela.
BASE: 20 €

236
DIVERSAS PEÇAS DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada de 
diferentes épocas e decorações. 
Composto por chávena com pires, 
pratinhos, tacinhas e outras 
curiosidades. 
Dim: 1,5x9,3 a 12,2 cm.
BASE: 40 €

237
QUATRO CHÁVENAS DE 
CAFÉ COM PIRES DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada e relevada  
(1971-1980/-1992), decoração 
policroma e ouro “flores, assinadas 
Francisco Vidal.
BASE: 50 €
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238
QUATRO CHÁVENAS DE 
CHÁ COM PIRES DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada e relevada 
(1980-1992), decoração policroma 
e ouro “flores”, todas “Aula de 
pintura da Vista Alegre”.
BASE: 70 €

239
QUATRO CHÁVENAS DE 
CHÁ COM PIRES DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada e relevada 
(1980-1992), decoração policroma 
e ouro “flores”, uma assinada, 
outra “Aula de pintura da Vista 
Alegre”.
BASE: 70 €

240
COVILHETE DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1997-
2001), decoração policromada e 
dourada “Reprodução de Rótulo de 
Farmácia C. 1890”. Sinais de uso.
Dim.: 3,5x19x15,2 cm.
BASE: 20 €

241
COVILHETE DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1971-
1980), decoração a azul “Blue 
Canton”. Edição de Mottahedeh. 
Sinais de uso.
Dim: 2x19x13 cm.
BASE: 20 €

147leiloeira côrte real | 30 e 31 de Julho de 2020



242
PAR DE TRAVESSAS OITAVADAS DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (2001), decoração a azul 
“Blue Canton”. Edição de Mottahedeh. Sinais de 
uso.
Dim: 35x28 cm.
BASE: 150 €

243
TRAVESSA OITAVADA DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1971-1980), decoração a 
azul “Blue Canton”. Edição de Mottahedeh. Sinais 
de uso.
Dim: 35x28 cm.
BASE: 60 €

244
TRAVESSA FUNDA DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1971-
1980), decoração a azul “Blue 
Canton”. Edição de Mottahedeh. 
Sinais de uso.
Dim: 34x25,5 cm.
BASE: 50 €

245
SERVIÇO DE JANTAR DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada, de 
diferentes épocas, decoração 
a azul “Blue Canton”. Edição 
de Mottahedeh. Composto por 
14 pratos rasos, 15 fundos, 6 
sobremesa 18 de doce, travessa, 
molheira, bule e chávena café com 
pires. Três pratos de doce com 
esbeiçadelas.
BASE: 600 €

149leiloeira côrte real | 30 e 31 de Julho de 2020



246
TERRINA MINIATURA 
COM TRAVESSA DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (2004), 
decoração a azul “Blue Canton”. 
Edição de Mottahedeh. Sinais de 
uso.
Dim: 12,5x18x11,8; 19,2x14 cm.
BASE: 80 €

247
TERRINA DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada e relevada 
(1999), decoração a azul “Blue 
Canton”. Edição Mottahedeh. Sinais 
de uso.
Dim.: 23x32x24 cm.
BASE: 120 €

248
PRATO DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1924-
1947), decoração policromada e 
dourada, ao gosto oriental. Sinais 
de uso.
Dim.: 32 cm.
BASE: 30 €

249
TRAVESSA, QUATRO 
PRATOS E COVILHETE DA 
VISTA ALEGRE
Conjunto em porcelana moldada 
(1924-1947), decoração 
policromada e dourada com 
motivos florais, aba em azul 
cobalto com dourados e reservas 
“flores”. Pratos dois rasos e dois 
fundos. Sinais de uso. 
Dim: 23x34; 24; 24,5 e 10x18 cm.
BASE: 150 €
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250
DOIS COVILHETES DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policromada e 
dourada, um com brasões de armas 
de El-Rei D. Carlos I e da Rainha D. 
Amélia - Palácio Nacional da Pena 
e outro da Colecção Palácio da 
Ajuda (Adaptações).
Dim.: 13,7 cm.
BASE: 20 €

251
“VARINA DE LISBOA” DA 
VISTA ALEGRE
Escultura em porcelana (1947-
1968), decoração policromada. 
Ínfimas falhas nas flores e nas 
folhas.
Dim: 21,5 cm.
BASE: 120 €

252
MELRO DA VISTA ALEGRE
Escultura em porcelana (1922-
1947) decoração monocroma a 
branco. Falha no bico, defeitos de 
fabrico.
Dim.: 23 cm.
BASE: 30 €

253
MOSTARDEIRA DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada e relevada 
(1980-1992), decoração policroma 
e ouro com armas reais de 
Portugal (D. Luís e D. Maria Pia). 
Edição limitada para o Clube de 
Coleccionadores (1764/2500). 
Peça exclusiva do ano 1991.
Dim: 9x12 cm.
BASE: 25 €
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254
PAR DE CANUDOS DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1992-
1997) decoração policromada e 
dourada, comemorativa do “VI 
Centenário do nascimento 
do Infante D. Henrique”. Edição 
especial.
Dim: 21,5 cm.
BASE: 80 €

255
LUIZ FERREIRA - JARRO 
DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1924-
1947) decoração de fundo laranja, 
aplicações em prata portuguesa 
contraste águia (pós 1985) de 925, 
marcada “LF”. Na base marcada 
Pinto & Carvalho, Ltda. Sinais de 
uso.
Dim: 15,5 cm.
BASE: 60 €

256
PRATO “ROUSSEAU” DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992) de fundo verde e ouro, 
reservas com paisagens da Vista 
Alegre e capela de N. Srª. Penha 
de França a sépia, ao gosto da 
Companhia das Índias. Edição Lim. 
para Clube de Col.(1764/2500). 
Peça exclusiva ano 1985. Dim: 
25,5 cm.
BASE: 30 €

257
DUAS LEITEIRAS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policromada e 
dourada “flores”, uma assinada 
Francisco Vidal. Sinais de uso.
Dim: 8 e 9,5 cm.
BASE: 50 €
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258
BULE “GARIBALDI” DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (2001), 
decoração a azul e ouro. 
Decoração especialmente criada 
para os sócios do Clube dos 
Coleccionadores da Vista Alegre 
para o ano 2001, nº. 2365/2500.
Dim: 12,5 cm.
BASE: 20 €

259
PAR DE JARRAS E CAIXA 
DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1989), 
decoração policromada “Dama 
do Parasol”, Colecções artísticas, 
edição limitada. Sinais de uso.
Dim: 13 e 5x11,5x9,5 cm.
BASE: 30 €

260
BULE DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policromada 
e dourada com flores e insectos 
“Samatra”. Tampa partida e 
colada, sinais de uso.
Dim: 16,5 cm.
BASE: 10 €

261
CAIXA OVAL GOMADA DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada e relevada 
(1971-1980), decoração  policroma 
e ouro “Samurai”. Sinais de uso.
Dim: 12,5x15x12 cm.
BASE: 40 €
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262
CAIXA “LISBOA” DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1947-
1968), decoração a castanho e 
ouro com paisagem e “Brasão da 
Cidade de Lisboa”. Sinais de uso.
Dim: 8x17,4x10 cm.
BASE: 50 €

263
CAIXA “ROMÃ” DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada  e 
relevada (1980-1992), decoração 
policromada e dourado. Sinais de 
uso.
Dim: 12,5 cm.
BASE: 40 €

264
CONJUNTO DE OITO 
PRATOS DA VISTA ALEGRE 
“AVES DE CAÇA”
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policromada 
“Colecção aves de caça”, aba 
a verde e filetes a ouro. Edição 
especial 1986/87. Sinais de uso.
Dim: 26 cm.
BASE: 180 €

265
POTE COM TAMPA DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1924-
1947), decoração a vermelho 
e a dourado com elementos 
vegetalistas, borboletas e insectos. 
Tampa partida e colada.
Dim.: 25 cm.
BASE: 30 €
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266
POTE GOMADO COM 
TAMPA DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada e relevada 
(1980-1992), decoração 
policromada e dourada “Samurai”. 
Sinais de uso.
Dim: 26 cm.
BASE: 30 €

267
POTE COM TAMPA DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1947-
1968), decoração policromada 
e dourada com elementos 
vegetalistas, reservas “aves e 
insectos”.
Dim.: 46 cm.
BASE: 150 €
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268
TALHA DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada relevada 
(1947-1968), decoração de fundo 
azul e ouro, reservas “cúpidos” 
e “fauce de leão”. Tampa com 
restauros, sinais de uso.
Dim: 45,5 cm.
BASE: 100 €

269
PAR DE CANDEEIROS DE 
MESA “CANTIL DA VISTA 
ALEGRE”
Em porcelana moldada (1999), 
decoração a azul,  comemorativos 
“Descobrimentos Portugueses” e 
“V Centenário da Descoberta do 
Brasil”. Aros e tampas em prata 
portuguesa contraste água (pós 
1985) de 925. Montados em metal 
com abat-jours. Um partido e 
colado,	 #sinais de uso. Dim: 48 
cm. (total)
BASE: 150 €

270
JOÃO CUTILEIRO (n. 1937)
“Nu Feminino”
Escultura em bronze patinado, não 
assinada.
Dim: 10 cm.
BASE: 150 €

271
GUSTAVO BASTOS (1928-
2014)
“Figura feminina”
Escultura em bronze patinado, 
assinada.
Dim: 6,5 cm.
BASE: 150 €
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272
ANA DIAS DA CRUZ  (n. 
1954)
“Natureza morta - frutos”
Óleo sobre tela, assinado.
Dim: 55x70 cm.
BASE: 120 €

273
ANA DIAS DA CRUZ (n. 
1954)
“Natureza morta - frutos”
Óleo sobre tela, assinado.
Dim: 55x70 cm.
BASE: 120 €

274
MÁRIO PORTUGAL (n. 
1962)
“A Cruz”
Óleo sobre tela, assinado no verso. 
Não emoldurado.
Dim: 100x 81 cm.
BASE: 120 €

275
FRANCISCO MOREIRA 
(Séc. XX)
“Natureza morta - objectos”
Óleo sobre tela, assinado.
Dim: 54x69,5 cm
BASE: 120 €
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276
LIANA MABEL (n. 1954)
“Natureza morta”
Óleo sobre tela, assinado. Não emoldurado.
Dim.: 81x100 cm.
BASE: 150 €

277
LIANA MABEL (n. 1954)
“Natureza morta - objectos”
Óleo sobre tela, assinado. Não emoldurado.
Dim.: 81x100 cm.
BASE: 150 €

278
LUSTRE DE OITO LUMES
Em metal amarelo com pingentes em cristal, verrines com gravados. Pequenos defeitos, 
falta de pingentes.
Dim.: 110x70 cm.
BASE: 150 €

279
TRÊS CADEIRAS
Em pau santo, tabela recortada e entalhada, pernas torneadas, assentos em palhinha. Séc. 
XIX. Sinais de uso e pequenos defeitos.
BASE: 40 €

280
SOFÁ DE TRÊS LUGARES
Em couro com pregaria, costas em capitoné, almofadas em veludo verde. 
Pequenos defeitos.
Dim: 97x178x80 cm.
BASE: 150 €

281
CAMA DE DOSSEL
Em pau santo com entalhamentos vegetalistas, águia encimada pr coroa e mascarão, 
colunas espiraladas e torneadas. Séc. XVII/XVIII. Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 235x146x190 cm.
BASE: 800 €

282
CAMA DE BILROS
Em pau santo com entalhamentos vegetalistas, colunas espiraladas e torneadas. Séc. XVII/
XVIII. Pequenos defeitos, falta uma argola.
Dim.: 97x186 cm.
BASE: 350 €

283
PEQUENA VITRINE
Em madeira pintada e dourada com entalhamentos, laterais e porta com vidro, fundo em 
damasco azul. Eletrificada. Pequenos defeitos.
Dim.: 130x53x33 cm.
BASE: 50 €
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284
ARMÁRIO VITRINE
Em madeira pintada e dourada com 
entalhamentos, portas de correr, 
laterais e prateleiras em vidro. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 150,5x92x36,5 cm.
BASE: 70 €

285
CONJUNTO DE CANAPÉ, 
PAR DE CADEIRÕES E 
CADEIRA
Estilo Luis XV, em madeira pintada 
e dourada com entalhamentos, 
estofados a veludo verde. Sinais de 
uso, pequenos defeitos.
Dim.: 88x150x67 e 90x75x67 cm.
BASE: 150 €
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286
MESA DE MEIA LUA COM 
ABA
Em castanho com entalhamentos, 
pés de garra e bola.
Pequenos defeitos.
Dim: 73,5x85x53 cm. (fechada) 
73,5x85x83 cm. (aberta)
BASE: 150 €

287
MESA DE JOGO
Em nogueira e folheada a nogueira, 
tampo recortado, coluna central 
torneada e entalhada, pés 
recortados. Séc. XIX/XX. Pequenos 
defeitos, pano em mau estado.
Dim.. 76x81x42 cm.
BASE: 200 €

288
CONJUNTO DE OITO 
CADEIRAS E PAR DE 
CADEIRÕES
Em madeira exótica com filetes 
embutidos, assentos em palhinha. 
Pequenos defeitos, duas com perna 
partida e colada e algumas com 
defeitos na palhinha.
BASE: 150 €
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289
MESA DE JANTAR
Em madeira exótica e folheada 
a madeira exótica com filetes 
embutidos, coluna central 
torneada, pés com terminais em 
metal, de duas tábuas de extensão. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 76x120x119 (fechada) e 
76x210x116 cm. (aberta).
BASE: 120 €

290
SIDEBOARD
Folheado a madeira exótica com 
filetes embutidos, de cinco gavetas 
e duas portas laterais, puxadores 
em metal amarelo. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 90x173x54 cm.
BASE: 100 €

291
ARMÁRIO BAIXO
Em vinhático e outras madeiras, de duas portas com vidrinhos e três gavetas. Séc. XIX. Pequenos defeitos e restauros.
Dim.: 99x113x55,5 cm.
BASE: 70 €

292
CANAPÉ E PAR DE 
CADEIRÕES DE BRAÇOS
Em pau santo com entalhamentos 
vegetalistas, costas recortadas, 
pernas torneadas e caneladas, pés 
com rodizios, assento e costas 
estofadas a tecido lavrado. Séc. 
XIX. Sinais de uso.
Dim.: 123x163x56 cm.
BASE: 150 €
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293
BASE DE CANDEEIRO
Em cerâmica vidrada, decoração 
modernista policromada, marcada 
Gal. Sinais de uso.
Dim.: 20 cm.
BASE: 20 €

294
TRÊS POTES
Em faiança portuguesa, dois 
policromados na forma de pipo, 
um monocromo a branco com a 
tampa partida e colada.  Desgaste 
no vidrado, esbeiçadelas e um pipo 
sem tampa,
Dim.: 19, 22 e 22,5 cm.
BASE: 50 €
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295
JARRO
Em faiança portuguesa de Sacavém, decoração policromada com parras e uvas, figura a tocar viola e quadra 
“O Vinho no todo, É muito excelente, É dar-lhe meu povo, É dar-lhe para a frente”. Craquelé, asa partida e 
colada.
Dim: 18 cm.
BASE: 20 €

296
JARRO, JARRA E DUAS TIGELAS
Em faiança portuguesa fabrico de Valadares, Corticeira e Outeiro, 
decoração policromada “flores”.. Jarra com esbeiçadelas.
Dim.: 11, 28 e 7x15 cm.
BASE: 30 €
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297
DIVERSAS PEÇAS DO 
CARVALHINHO
Composto por 12 taças para 
aperitivos, 4 pratos, 1 vazado, 2 
tigelas e cachepot. Em faiança 
portuguesa do Carvalhinho, 
decoração policromada “flores”. 
Craquelé, 2 taças com cabelo e 2 
pratos com pequenas esbeiçadelas.
Dim.: 9 a 25 cm.
BASE: 60 €

298
GARRAFA
Em faiança portuguesa fabrico do 
Carvalhinho, decoração policroma 
com motivos geométricos, marcada 
e assinada Laura Pinto. Sinais de 
uso.
Dim: 23 cm.
BASE: 80 €

299
PRATO
Em faiança portuguesa fabrico 
do Carvalhinho, decoração 
policromada com motivos florais e 
pássaros. Sinais de uso.
Dim.: 32 cm.
BASE: 30 €

300
PRATO RECORTADO
Em faiança portuguesa fabrico 
do Carvalhinho, decoração 
policromada com motivos florais. 
Sinais de uso.
Dim.: 39 cm.
BASE: 30 €
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301
PRATO RECORTADO
Em faiança portuguesa da fabrica 
de Cerâmica de Constância, 
decoração a azul com motivos 
florais. Pequeno cabelo e ligeiras 
esbeiçadelas.
Dim.: 35,5 cm.
BASE: 40 €

302
PRATO
Em faiança portuguesa, decoração 
esponjada a azul. Esbeiçadelas.
Dim.: 27,5 cm.
BASE: 50 €

303
PRATO
Em faiança portuguesa, decoração 
policroma com elementos 
vegetalistas “florão”, Séc. XVIII/
XIX. Pequeno cabelo e ligeiras 
esbeiçadelas.
Dim.: 29,5 cm.
BASE: 60 €
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304
TRAVESSA OVAL 
RECORTADA
Em faiança portuguesa da fábrica 
da Torrinha, decoração a azul 
“flores”. Cabelo e esbeiçadelas.
Dim.: 30x36 cm.
BASE: 40 €

305
POTE
Em faiança, decoração esponjada a 
azul. Europa. Esbeiçadelas.
Dim.: 20,5 cm.
BASE: 20 €
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306
CASTIÇAL
Em forma de chifre sobre ferradura 
e quarto crescente em cerâmica 
vidrada das Caldas, decoração 
policroma, marcada F. Frazão. 
Sinais de uso.
Dim: 9,5 cm.
BASE: 40 €

307
JARRA
Em cerâmica vidrada das Caldas, 
decoração monocroma a verde 
com rãs em relevo, marcada da 
Fábrica de Faianças das Caldas da 
Rainha, Rafael Bordalo Pinheiro 
e datada 1887. Falhas nas rãs e 
esbeiçadelas.
Dim.: 27 cm.
BASE: 120 €

308
JÚLIO DOS REIS PEREIRA 
(1902-1983)
“Sem titulo”
Tinta da china sobre papel, 
assinado.
Dim: 20,5x26 cm.
BASE: 550 €
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309
NU
Crayon sobre papel, assinado 
Joaquim Lopes e datado 1944. 
Leves picos de humidade.
Dim.: 30,5x23,5 cm.
BASE: 100 €

310
GOMES MARTINS (1922-
1994)
“Pescador da Nazaré”
Óleo sobre cartão prensado, 
assinado G.M. Pequenos defeitos.
Dim: 61x47,5 cm.
BASE: 200 €

311
NU FEMININO
Óleo sobre tela, assinado e datado 
1974.
Dim.: 65,5x92,5 cm.
BASE: 120 €

312
PAISAGEM DE SINTRA
Óleo sobre madeira, assinado. 
Ligeiramente abaulado.
Dim: 39x52 cm.
BASE: 100 €
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313
FRANCISCO MAIA
“Casario com arco e figura”
Óleo sobre platex, assinado F. Maia.
Dim.: 30x40 cm.
BASE: 100 €

314
PEDRO OLAIO (1903-
1997)
“Casario com fontanário e figuras”
Óleo sobre madeira, assinado.
Dim: 30x40 cm.	 Valor net
BASE: 250 €

315
DÓRDIO GOMES (1890-
1976)
“Sem título”
Tinta da china sobre papel, 
assinada. Manchas.
Dim.: 28,5x22,5 cm.
BASE: 700 €

316
TÚLIO VICTORINO (1906-
1967)
“Lavadeiras” 
Óleo sobre tela, assinado e datado.
Reentelado.
Dim: 61x50 cm.	 Valor net
BASE: 1900 €
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317
JOSÉ ARPA PEREA
“Torre de Belém”
Óleo sobre tela, assinado. 
Escola espanhola, Séc. XX. Não 
emoldurado. 
Dim: 60,5x70,5 cm.
BASE: 600 €

318
VISTA DE SESIMBRA
Óleo sobre tela, assinatura não 
identificada e datado de 1936. 
Dim: 63,5x77 cm.
BASE: 800 €

319
JOÃO AUGUSTO RIBEIRO (1860-1932)
“Rosas”
Óleo sobre tela colada em cartão, assinado.
Dim: 32,5x24,5 cm.
BASE: 250 €

320
ABRE CARTAS
Em prata, cabo em malaquite e outros materiais. Pequenos defeitos. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017.
Dim: 22 cm.
BASE: 100 €

321
PEQUENA PALMATÓRIA
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, decoração relevada e gravada. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 27 gr.
Dim: 6 cm.
BASE: 30 €

322
LAMPARINA
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, decoração gravada com 
grinaldas. Leves amolgadelas, faltas.
Peso Aprox: 98 gr.
Dim: 8,5x9 cm.
BASE: 100 €
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323
PEQUENA TAÇA
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 925, marcada na 
base Silva, decoração lisa. Sinais de uso.
Peso Aprox: 86 gr.
Dim: 3x8 cm.
BASE: 60 €

324
PEQUENA TAÇA
Em cristal lapidado, aro em prata europeia, marcada. Sinais de uso.
Dim: 7,3x15 cm.
BASE: 30 €

325
LUIZ FERREIRA (1909-1994) - CONCHA
Em madrepérola com aplicação em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, 
marcada “LF”.
Dim: 5,8x5,2 cm.
BASE: 20 €

326
ANELEIRA “FOLHA”
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 925, marcada A. Gomes Fºs. SA., Povoa 
de Varzim e assinada, decoração relevada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 59,6 gr.
Dim: 14,3x7 cm.
BASE: 50 €

327
ANELEIRA RECORTADA
Em prata dourada portuguesa 
contraste águia (1938-1984) de 
833, decorada com gravados, de 
três pés na forma de golfinho. 
Pequena amolgadela, sinais de uso.
Peso Aprox: 107 gr.
Dim: 5,5x12,8 cm
BASE: 60 €

328
PATENA
Em prata dourada, decoração lisa. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Desgaste, 
pequenas amolgadelas.
Peso Aprox: 137,2 gr.
Dim: 15,2 cm.
BASE: 50 €
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329
CRUCIFIXO DE 
SUSPENSÃO
Em pau santo, cristo e aplicações 
em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada, gravada e 
vazada. Com argola de suspensão. 
Sinais de uso.
Dim: 28 cm.
BASE: 80 €

330
JARRO “GALO”
Em vidro moldado e metal 
prateado. Sinais de uso.
Dim: 26 cm.
BASE: 40 €
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331
BILHETEIRA DE 
GRADINHA
Em prata portuguesa do Séc. XIX, 
marca de ensaiador do Porto (P-57)  
José Rodrigues Teixeira e marca de 
ourives (P-479) datável de 1870-
1881, decoração guilhochada, 
gradinha vazada com enrolamentos 
folhagem. 
Peso Aprox: 488 gr. Dim: 25 cm.
BASE: 450 €

332
CAIXAS E ANELEIRA
Em cristal moldado, caixa marcada 
Atlantis, tampa em casquinha 
relevada “enrolamentos e flores” 
com desgaste, aneleira com 
aplicação em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) 
de 833, decoração relevada 
“encordoado”. Dim.  7x15x10; 
5x12x11 cm.
BASE: 70 €

333
PEQUENA FLOREIRA E 
CANASTRA
Em prata portuguesa, decoração 
relevada “grinaldas”, pés de 
garra, taça em vidro gravado, 
Sem marcas, ao abrigo do D/L 
nº. 120/2017. Pequena canastra 
contraste javali (1887-1937) com 
pequenos defeitos. Sinais de uso. 
P. Aprox: 236,5 (só prata) Dim: 
21x22x	 #10,5; 10,5x6 cm.
BASE: 120 €

334
CENTRO FLOREIRO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, marcada 
Reis Porto, com três floreiras em 
cristal moldado e relevado “ponta 
de diamante”. Sinais e uso
Peso Aprox.: 277 gr. (só prata) 
Dim.: 33 cm.
BASE: 75 €
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335
CAIXA CIGARREIRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, na 
tampa placa em esmalte de 
Limoges, decoração policromada 
“paisagem com rio e caminho”, 
assinada R. Bonhomme. Interior 
forrado a madeira. Sinais de uso. 
Peso total Aprox: 542 gr. Dim: 
4x14x11,5 cm.
BASE: 100 €

336
CINZEIRO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada e gravada com 
enrolamentos. Inscrição gravada no 
verso. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 153,7 gr.
Dim.: 18,5x14 cm.
BASE: 20 €

337
PEQUENO FRUTEIRO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. decoração 
relevada com motivos florais e 
enrolamentos. Leves amolgadelas.
Peso Aprox.: 134,6 gr.
Dim.: 4,5x18 cm.
BASE: 30 €

338
LUIZ FERREIRA - TAÇA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, marcada 
“LF” decoração martelada centro 
com aplicação de lápis-lazúli. 
Sinais de uso. Com caixa.
Peso Aprox: 
Dim: 4x18,5 cm.
BASE: 200 €
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339
DUAS JARRAS ART DECO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
uma decoração lisa a outra com 
gravados “flores”. Sinais de uso a 
maior com amolgadelas.
Peso Aprox: 213,2 gr.
Dim: 6 e 13 cm.	  5/2020 
321
BASE: 120 €

340
PALMATÓRIA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e vazada 
com motivos florais. Pequenas 
amolgadelas.
Peso Aprox: 186 gr.
Dim: 9x20,5x16,5 cm.	  5/2020 
326
BASE: 160 €

341
TAÇA VAZADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, aba 
vazada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 144 gr.
Dim: 3,5x20,5 cm.	  5/2020 
322
BASE: 80 €

342
TAÇA VAZADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833,  
decoração relevada “flores”, aba 
vazada. Pequena amolgadela, sinais 
de uso.
Peso Aprox.: 155 gr.
Dim.: 22 cm.
BASE: 30 €
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343
PAR DE TAÇAS 
RECORTADAS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa, fundo com 
gravados. Sinais de uso.
Peso Aprox: 670 gr.
Dim: 4x25,8 cm.	  5/2020 
324
BASE: 400 €

344
FAQUEIRO PARA DOZE 
PESSOAS
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração vegetalista. Composto 
por talheres de carne, de 
sobremesa, colheres de sopa, de 
sobremesa, de chá, de café e quinze 
peças de servir. Sinais de uso. Peso 
total Aprox: 6170 gr.
BASE: 1900 €

345
SERVIÇO DE CHÁ E CAFÉ 
COM BANDEJA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 916-1º. 
Título, decoração lisa frisos 
gravados. Composto por bandeja, 
bule, cafeteira, leiteira e 
açucareiro. Pegas em madeira. 
Sinais de uso. Peso Aprox: 1660 gr. 
Dim. Band: 29,5 cm. Cafeteira:16,5 
cm.
BASE: 650 €

346
SERVIÇO DE CHÁ
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, estilo 
D. Maria. Composto por bule, 
leiteira e açucareiro. Pegas em 
madeira. Sinais de uso. 
Peso Aprox: 1718 gr. 
Dim.: 13, 14, 19,5 cm.
BASE: 700 €
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347
TERRINA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 916 - 1º. 
Título, marcada Baptista (Passos 
Manuel - Porto), decoração 
martelada e gravada com 
elementos vegetalistas, pega 
relevada com golfinho.  Peso Aprox: 
2695 gr.
Dim: 24x29x21 cm.
BASE: 1000 €

348
RELÓGIO “LANTERNA”
Em prata inglesa contraste de 
Londres de 1902, marca de ourives 
E.G.L & Cº. decoração gravada e 
vazada. Movimento mecânico de 
corda, com chave. Mecanismo a 
necessitar de reparação, pequeno 
defeito. Peso Aprox: 768 gr.
Dim 16x7,5x7,5 cm.
BASE: 120 €

349
NAVETA
Em prata portuguesa do Séc. 
XIX, contraste 10 dinheiros, 
marca de prateiro, bojo repuxado 
ornamentado com volutas e 
motivos vegetalistas, centralizado 
com crucifixo, parte superior com a 
mesma decoração. Sinais de uso.
Peso Aprox: 455 gr. Dim: 21 cm.	
#Nota: A naveta começou a ganhar 
uma forma de navio durante a 
Idade Média.
BASE: 1500 €
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350
MESA DE JOGO
Em mogno e raiz de mogno, coluna 
central piramidal, base recortada 
e pés de garra. Pequenos defeitos 
e restauros.
Dim.: 78,5x84,5x82 cm.
BASE: 150 €

351
BUFETE E CADEIRÃO DE 
BRAÇOS
Em castanho e outras madeiras 
escurecidas de torcidos e tremidos. 
Cadeirão com assento e costas em 
couro lavrado. Pequenos defeitos, 
vestígios de xilófagos.
Dim.: 78x120x63 cm.
BASE: 400 €

352
CONTADOR PORTUGUÊS
Em mogno, de dez gavetas 
simulando doze,  gavetas e laterais 
com almofadas salientes e frisos de 
tremidos, pernas e travejamentos 
torneados, saiais entalhados, 
ferragens em metal amarelo. Séc. 
XX. Pequenos defeitos.
Dim: 152x91x48 cm.
BASE: 600 €
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353
MESA DE CENTRO
Estilo Império, em nogueira e 
raiz de nogueira, coluna central 
piramidal, base recortada e pés 
de garra com rodízios, tampo de 
formato circular em mármore 
cinza. Séc. XIX/XX. Pequenas falhas 
e defeitos.
Dim: 78,5x86 cm.
BASE: 200 €

354
MESA DE PÉ DE GALO
Em nogueira e pau santo, tampo 
redondo basculante, coluna central 
entalhada e pés zoomórficos. Séc. 
XIX. Pequenos defeitos, restauros.
Dim.: 64,5x68,5 cm.
BASE: 80 €

355
MESA DE CHÁ DE MEIA 
LUA D. MARIA
Folheada a pau santo com filetes 
em pau cetim. Pequenos defeitos e 
restauros.
Dim.: 77,5x93x45,5 cm.	 .
BASE: 200 €

356
CÓMODA
Estilo Luis XV, com marchetaria 
em pau santo e outras madeiras 
com tampo em mármore de brecha, 
de dois gavetões e duas gavetas, 
puxadores e aplicações em metal 
amarelo relevado. Pequenas falhas 
e defeitos.
Dim.: 86x126x63 cm.
BASE: 200 €
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357
ANUNCIAÇÃO
Retábulo em castanho entalhado, 
Português. Pequenas falhas e 
restauros. 
Dim: 36,5x80 cm.
BASE: 600 €

358
REGISTO DE NOSSA 
SENHORA “CORAÇÃO”
Gravura a negro sobre papel e 
diferentes materiais. Séc. XIX. 
Falhas e defeitos.
Dim: 22x16 cm.
BASE: 50 €

359
REGISTO
Em moldura oval, com Sagrado 
Coração de Jesus em relevo, 
resplendor exuberante dourado. 
Sinais de uso.
Dim: 12,5x9,7 cm.
BASE: 40 €
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360
REGISTO “SÃO PEDRO”
Em diferentes materiais, de 
formato oval. Pequenas falhas.
Dim: 8,5x7 cm.
BASE: 30 €

361
EX-VOTO
Pintura sobre madeira com 
inscrição.
Dim: 20x29,5 cm.
BASE: 60 €

362
REGISTO - ALTAR 
“SANTÍSSIMO MILAGRE 
DE SANTARÉM”
Caixa em vidro e papel, interior 
com altar em papel, espelho, 
contas coloridas e outros materiais  
Pequenos defeitos.
Dim: 36x34x13,5 cm.
BASE: 80 €

363
NOSSA SENHORA COM O 
MENINO
Escultura em madeira policromada 
e dourada, Séc. XVIII/XIX. Coroa 
posterior em filigrana de prata 
portuguesa contraste águia (1938-
1984) de 833. Perna do menino 
partida e colada, pequenas falhas.
Dim.: 39 cm. (total)
BASE: 400 €
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364
SÃO FRANCISCO DE ASSIS
Escultura em madeira policromada, 
Séc. XVIII. Pequenas falhas e 
pequenos defeitos.
Dim: 51,5 cm.
BASE: 240 €

365
SÃO FRANCISCO DE ASSIS
Escultura em madeira parcialmente 
pintada. Séc. XVIII. Falhas e 
defeitos de xilófagos.
Dim: 50,5 cm.
BASE: 240 €

366
MENINO JESUS COM 
POMBA
Escultura em madeira policromada. 
representado com pássaro numa 
mão e pinha na outra. Séc. XVII. 
Pequenas falhas, vestígios de 
xilófagos e restauros.
Dim: 38,5 cm.
BASE: 400 €

367
SÃO SEBASTIÃO
Escultura em madeira policromada e 
dourada. Europa, Séc. XVII. Defeitos 
e pequenas falhas na pintura.
Dim: 101 cm.
BASE: 2200 €
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368
PAR DE SERAFINS COM 
CORNUCÓPIA
Esculturas em madeira entalhada, 
policromada e dourada. Pequenas 
falhas e defeitos.
Dim: 101,5 cm.
BASE: 700 €

369
PAR DE LANTERNAS DE PÉ
Em madeira entalhada, pintada e 
dourada, estilo Neogótico, fuste e 
pés com elementos vegetalistas, 
Séc. XIX.  Electrificadas. Pequenas 
falhas e pequenos defeitos.
Dim.: 166 cm.
BASE: 250 €
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370
SÓNIA DELAUNAY (1885-
1979)
“Figura feminina”
Técnica mista sobre papel, 
assinada.
Dim: 25,5x16,5 cm.
BASE: 1600 €

371
ANTÓNIO PRATES
“Revelação”
Óleo sobre tela, assinado.
Dim: 54x65 cm.	 Galerista
BASE: 50 €

372
CARLOS LANÇA (1937-
2009)
“Sem título”
Óleo sobre tela, assinado e datado 
1973. Pequenos defeitos.
Dim: 70x54 cm.
BASE: 400 €

373
COSTA PINHEIRO (1932-
2015)
“Sem título”
Técnica mista sobre papel, assinada 
e datada Janeiro 1961.
Dim: 26x35 cm.
BASE: 1900 €
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374
ARTUR BUAL (1926-1999)
“Sem título”
Óleo sobre tela, assinado e datado 
1991.
Dim: 70x50 cm.
BASE: 1400 €

375
NORONHA DA COSTA 
(1942-2020)
“Sem título”
Tinta celulósica sobre tela, 
assinada.
Dim: 30x40 cm.
BASE: 800 €

376
MALANGATANA (1936-
2011)
“Sem titulo”
Óleo sobre tela, assinado e datado 
1992.
Dim: 61x50 cm.
BASE: 2500 €
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377
ALFINETE DE GRAVATA E 
CHAVE DE RELÓGIO
Em plaqué de ouro, chave decorada 
com gravados. Sinais de uso.
Dim: 6,5; 3,8 cm.	 6/2020  
40
BASE: 35 €

378
PENDENTE
Em jade celadon, ouro de 14Kt., 
e pedras naturais. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017.
Dim: 4,5 cm.	 6/2020  
300
BASE: 275 €

379
PENDENTE
Aro em ouro de 19,2 kt., cravejado 
com água-marinha?. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 2 gr.
Dim: 2 cm.	 6/2020
BASE: 80 €

380
FIO COM PENDENTE 
“MAMA”
Em ouro de 18Kt., pendente 
em madrepérola com pedraria, 
marcados “Tous”. Sem contraste, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017.
Peso Aprox: 2,3 gr.
Dim: 24,5 cm
BASE: 120 €
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381
MEDALHÃO E FIO
Medalhão em prata e prata 
dourada com esmaltes policromos 
“paisagem com figura”, cravejado 
com pedraria, fio em malha de 
prata batida contraste águia 
(1938-1984) de 833. Pequenas 
falhas e leves defeitos.
Peso Aprox: 44 gr. Dim: 40 cm.
BASE: 80 €

382
ANEL
Em prata contraste águia (pós 
1985) de 835 e ouro contraste 
andorinha e pelicano (pós 1985) 
de 14Kt., cravejado com pedraria. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 11,2 gr.
Med. 17
BASE: 60 €

383
GARGANTILHA
Em ouro de 19,2kt, centro em 
ouro e prata cravejado com 
41 diamantes talhe brilhante 
lapidação antiga e 16 diamantes 
talhe 8/8, totalizando cerca de 
3,65ct. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso. Peso Aprox: 9,94 gr. Dim:21 
cm.
BASE: 1200 €

384
ANEL
Em ouro de 19,2Kt., cravejado com 
três diamantes talhe  brilhante 
(aprox. 0,35 ct.). Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 5,2 gr.
Med: 16,5	 3/2020 (436)
Servidor
BASE: 250 €
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385
ANEL
Em ouro de 19,2Kt., cravejado com 
diamantes talhe antigo de brilhante 
(aprox. 0,20 ct.) e rosa. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso, falta 
um diamante.
Peso Aprox: 2 gr.
Med: 16	 3/2020 (437) - 
Servidor
BASE: 120 €

386
ANEL
Em ouro de 18Kt., e prata marcado, 
cravejado com três diamantes talhe 
brilhante, cerca de 0,30 ct. 
Peso Aprox: 2,7 gr.
Med. 16	 6/2020   280
BASE: 250 €

387
CRUZ - PENDENTE
Em ouro e filigrana de ouro de 
19,2Kt., contraste veado (pós 
1985).
Peso Aprox: 2,9 gr.
Dim: 4 cm.
BASE: 150 €

388
ANEL
Em ouro cravejado com diamante 
talhe brilhante (cerca de 0,80ct.) e 
placa de ónix. Séc. XIX/XX. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 4 gr.
Med. 17,5	 6/2020
BASE: 750 €
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389
ALFINETE ART DECO
Em ouro e prata contraste galo 
e cão (1938-1984) de 19,2kt., 
cravejado com seis rubis e 
diamantes talhe rosa.
Peso Aprox: 18,3 gr.
Dim: 6,5x3 cm.	 Servidor
11/2018
BASE: 500 €

390
RELÓGIO DE PULSO 
LONGINES
Suíço. Caixa em ouro de 18Kt., 
contrastado, mostrador dourado, 
movimento mecânico de corda. 
Bracelete em pele. Em marcha. 
Mostrador com defeitos, sinais 
de uso.
Dim: 3,9 cm.	  5/2020 
373
600 - 6/2020
BASE: 500 €

391
RARA CRUZ RELICÁRIO 
DE CRUZADO
Em bronze. Medieval, Séc. 12/14, 
esculpida de ambos os lados. Sinais 
do tempo.
Dim: 5,7 cm.
BASE: 650 €
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392
D. MARIA II (1834-1853)
Peça, ouro 1834. Sinais de uso.
Peso Aprox: 14,3 gr.
Dim: 3,1 cm.	 916,6Kt.
BASE: 750 €
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393
CINCO LIVROS
Quatro livros sobre decoração e um sobre a cidade de New York, 
profusamente ilustrados. Sinais de uso.
BASE: 20 €

394
CONJUNTO DE LIVROS SOBRE ARQUITECTURA
Composto por doze livros ilustrados referente a visão e obras de diversos arquitectos pelo 
mundo. Sinais de uso.
BASE: 10 €

395
PARQUES NACIONALES DE ESPAÑA
Em dois volumes profusamente ilustrado com paisagens de parques nacionais espanhóis. 
Edição especial para editorial Planeta.	 2/2020 - 1141
BASE: 10 €

396
PALACIOS DE ESPAÑA
Livro ilustrado sobre palácios espanhóis, por José António Sánchez Trigueros. Editora Espasa 
Calpe, Madrid 1993.	 2/2020 - 1141
BASE: 15 €

397
CRÓNICA DA GUERRA ESPANHOLA
100 fascículos encadernados em oito volumes. Importante publicação 
ilustrada com milhares de fotografias. Pequenos defeitos.
BASE: 10 €

398
LA PEINTURE FLAMANDE
Dois livros sobre a pintura flamenga do século de Van Eyck, profusamente ilustrado com 
textos de Jacques Lassaigne, editor Albert Skira. Sinais de uso.
BASE: 20 €

399
SETE LIVROS SOBRE PINTURA
Diversos livros sobre pintores famosos. Quatro da editora Flammarion e três da Thames and 
Hudson. Sinais de uso e pequenos defeitos.
BASE: 20 €

400
SEIS LIVROS DIVERSOS
“Le Portugal” por Yves Bottineau; “Tesouros do Artesanato Português” por Teresa Perdigão 
e Nuno Calvet; “Pavilion of the Future”, “Lisboa Expo 98; “Grandes Museus de Portugal”, 
“O Tapete Oriental em Portugal” e “Histórias Contadas À Lareira” de Manuel	
#Boaventura. Sinais de uso.
BASE: 10 €
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401
QUATRO LIVROS SOBRE ARTE
Obras com poemas e pinturas portuguesas de diversos artistas. Sinais 
de uso.
BASE: 20 €

402
PORTUGAL CONTEMPORÂNEO
Em três volumes, direcção António Reis, Edição das Seleções do Reader´s Digest, SA., 
Publicações Alfa. Profusamente ilustrado. Encadernação do editor.	  4/2020 - 1147
Estante café
BASE: 15 €

403
TESOUROS ARTÍSTICOS DE PORTUGAL
A arte em Portugal, as obras de arquitectura, escultura e artes decorativas da pré-história 
aos tempos modernos, catalogadas alfabeticamente por vilas e cidades. Sinais de uso.	
2/2020 - 1141
BASE: 5 €

404
MUSEUS DO MUNDO
Em 20 volumes da assessoria e estrutura da obra a cargo da Doutora Lourdes Cirlot, 
catedrática de História da Arte da Universidade de Barcelona. Centro Editor PDA, S.L. 
Planeta de Agostini 2005. Encadernação do editor. Sinais de uso.
BASE: 20 €

405
LELLO UNIVERSAL
Dicionário enciclopédico luso-brasileiro em 2 volumes, organizado e 
publicado pela Livraria Lello & Irmão, sob a direcção de José Lello e 
Edgar Lello. Com inúmeros artigos, gravuras, quadros enciclopédicos, 
mapas, estampas fotográficas e reproduções.
BASE: 20 €

406
CALDAS AULETE
Dois volumes. Dicionário contemporâneo da Língua Portuguesa. 3ª Edição actualizada. 
Parceria António Maria Pereira. Lisboa 1948. Sinais de uso e falhas na encadernação.	
3/2020 - 1145
BASE: 20 €

407
DICCIONARIO DA LÍNGUA PORTUGUEZA - DOIS VOLUMES
Por António de Moraes Silva, nova (vol. I) e oitava (vol. II) edição revista melhorada, 
Empreza Litteraria Fluminense, 1889 - 1891. Dois volumes encadernados. Pequenos 
defeitos.	
Estante do café
11/2019 - 1134 - 5/2020
BASE: 30 €

408
L’ART DU PAPIER MONNAIE
Livro ilustrado sobre notas de diversos países, por Martin Monestier. Edição do Pont Neuf - 
Paris. Sinais de uso.	 2/2020 - 1141
BASE: 5 €
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409
LIVRO E CATALOGO SOBRE ARTE
“The Dawn of European Civilization - The dark ages” com 675 ilustrações 
a cores e 475 fotografias, desenhos, mapas e árvores genealógicas e 
“The golden ages of Danish painting” de Kasper Monrad.
BASE: 20 €

410
DOIS LIVROS
“Casas Norte-americanas - Inovações no projeto e na execução” direcção de Óscar Riera 
Ojeda e “Frank O. Gehry Guggenheim Museum Bilbao” de Coosje Van Bruggen. Sinais de 
uso.
BASE: 10 €

411
CINCO CATÁLOGOS DE FRANCISCO TROPA
Referentes a exposições. “Sim Não” no Auditório do Museu de Serralves em Novembro de 
2006, “A Assembleia de Euclides” na Culturgest de Novembro 2006 a Janeiro de 2007, 
“Gigante” No auditório do Museu de Serralves. Profusamente ilustrados.
BASE: 10 €

412
DOIS CATÁLOGOS FOTOGRÁFICOS
“Eros” Evergreen de Benediky Taschen e “Modos de Vida - Livestyles” fotografia de Manuel 
Correia, Museu de Alberto Sampaio 2008.
BASE: 30 €

413
TRÊS LIVROS
“Coimbra - A invenção do tempo” Textos e fotografias de Paulo 
Magalhães, “Os cafés de Lisboa” de Marina Tavares Dias e “Portugal 
uma janela para o mundo” editora QuidNovi. Sinais de uso e picos de 
acidez.
BASE: 20 €

414
QUATRO CATÁLOGOS
“A razão das coisas - Júlio Pomar - Gérard Castello-Lopes - José M. Rodrigues”, “Lis’79 - 
Exposição internacional de desenho - Portugal”, “Miguel Torga Graça Morais - Um reino 
maravilhoso” e “Olhadelas pelas Oleadelas - Afonso Pinhão Ferreira”.
BASE: 20 €

415
AGUSTINA BESSA-LUIS - TRÊS SINAIS
O livro de Agustina Bessa-Luis, autobiografia e fotografia. Deste livro fizeram-se 3000 
exemplares, numerado 0634 e rubricados pela autora. Impresso pela gráfica António Coelho 
Dias. Sinais de uso.
BASE: 10 €

416
TRÊS LIVROS
“Quatro movimentos da pele - As imagens e as coisas - II” de Bernardo Pinto de Almeida, 
“Pintura portuguesa 1988” 10 de Junho dia de Portugal de Camões e das Comunidades 
portuguesas e “Breve introdução à história da pintura portuguesa no século XX” 1985.
BASE: 20 €
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417
CINCO CATÁLOGOS
“Rogério Ribeiro - Pintura”, “António Macedo”, “Mestres da Pintura” 
e “05 Mestres da Pintura” da Galeria Cordeiros e “Adão Cruz - Tempo, 
sonho e razão” editora Campo das letras. Sinais de uso.
BASE: 10 €

418
DESENHOS E DOIS LIVROS SOBRE “AMADEO SOUZA-CARDOSO”
“Amadeo Souza-Cardoso” 15 desenhos 1913-1914 impressos em Outubro de 1973, 
numerado 699/1500, “Amadeo Souza-Cardozo” de José Augusto França, segunda edição 
Inquérito 1972 e “Mário Cláudio Amadeo” da Biblioteca de Autores portugueses.
BASE: 20 €

419
SETE CATÁLOGOS
“Francis Smith - Sonia Delaunay”, “Arpad Szenes Vieira da Silva”, “Júlio Resende”, Rogério 
Ribeiro”, “Domingos Pinho” e “Dos nossos “Anos 20” da Galeria Nasoni, “Júlio Resende” 
da Galeria de Arte da Pousada de Santa Marinha e “Resende” da Galeria	 #Fernando 
Santos. Catálogos ilustrados.
BASE: 10 €

420
QUATRO CATÁLOGOS
“Lisbonne un demi siécle de peinture de Carlos Botelho” de Max-Pol Fouchet, “Vieira da 
Silva - Pinturas a têmpera 1929-1977”, “Júlio Resende” Centro de arte contemporânea e 
“Júlio - Exposição retrospectiva”. Sinais de uso.
BASE: 10 €

421
TRÊS CATALOGOS
Obras ilustradas sobre museus de arte. “Guide des collection 
permanentes du Musée national d’art moderne”, “Musée d’art ancien” 
Bruxelles e “Collective Vision - Creating a contemporary art museum” 
Museum of contemporary art Chicago.
BASE: 20 €

422
JÚLIO POMAR ESTUDOS PARA O ROMANCE DE CAMILO
De Aquilino Ribeiro. Profusamente ilustrado. Capa dura. Edição Artemágica. Lisboa - 2005.	
2/2020 - 1141
Estante café
BASE: 15 €

423
POMPEU DEZ ANOS DEPOIS
Orlando Pompeu (1978-1988), edição com tiragem especial de 60 exemplares. Com 
dedicatória e assinado pelo pintor.	 2/2020 - 1141
BASE: 10 €

424
PAULA REGO
Por John McEwen, 2º. Edição, Phaidon Press Limited, 1997. Sinais de uso.	 6/2020
BASE: 20 €
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425
VIEIRA DA SILVA (CATÁLOGO) - KNOEDLER GALLERIES
Catálogo da exposição em Nova York 1961, com dedicatória e assinado. 
Sinais de uso.
BASE: 100 €

426
LEONARDO DA VINCI “PINTURA COMPLETA” E” DESENHOS E 
ESBOÇOS”
Obra completa de pintura e desenho de Frank Zollner.  Importante trabalho que explora a 
vida e obra do mestre, reproduzindo as suas obras mais famosas, assim como a sua obra 
gráfica. Em dois volumes. Sinais de uso.
BASE: 40 €

427
TRÊS CATÁLOGOS SOBRE “BOTERO”
“Botero” de Mariana Hanstein, “Botero en el Museo nacional de Colombia - Nueva donación 
2004” Villegas editores e “Donación Botero - Museo de Antioquia” de Mario Vargas Llosa. 
Sinais de uso.
BASE: 30 €

428
DOIS LIVROS SOBRE “DALI”
“Dali...Dali...Dali” Textos de Max Gérard, introdução de Dr. Roumeguère, editorial Blume. 
“Dalí” de Robert - Gilles Néret, Salvador Dalí 1904 - 1989, Taschen editores.
BASE: 30 €

429
DOIS CATÁLOGOS SOBRE “MIRÓ”
“Miró Grabador nos fundos do Museu Nacional Centro de Arte Reina 
Sofia” Galerias das Caravelas, Centro Cultural de Belém Fev. - Maio 
de 1996 e “Joan Miró 1893-1983 - The Man and his Work” Benedikt 
Taschen. Sinais de uso.
BASE: 30 €

430
HENRIQUE MEDINA (1901-1988) - SETENTA ANOS DE PINTURA
Estudo de René Huyghe da Academia Francesa. Edição monumental com balanço da obra do 
mestre, o mais internacional pintor e retratista Português, com dezenas de reproduções a 
cores e a preto e branco. Encadernação do editor. Pequenos defeitos nas capas.	 Não 
levantado 5/2020 (100,00)
BASE: 50 €

431
ALTHOLLÄNDISCHE FLIESEN - DOIS LIVROS
De Eelco M. Vis e Commer de Geus, obras sobre azulejos holandeses, Interbook International 
B.V., Schiedam 1978. Textos em holandês. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.	
6/2020
BASE: 20 €

432
VINTE LIVROS SOBRE O PORTO
“História do Porto” em 15 volumes, “O Porto e suas igrejas azulejadas” de Alexandrino 
Brochado, “Hélder Pacheco - Porto: da cidade e da gente” edições Afrontamento, “Porto 
uma cidade a descobrir” de Germano Silva e 2 “Porto” Fotografias e textos de Werner	
#Radasewsky e Günter Shneider. Sinais de uso, picos de humidade e falta de uma contra 
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433
SETE LIVROS SOBRE O PORTO
“Duas cidades - Antologia sobre o Porto e Coimbra”, “Tradições 
Populares do Porto”, “Porto esquina do tempo”, “Helder Pacheco - 
Porto”, “O Sotaque do Porto”, “Porto - Naçom de falares” e “Helder 
Pacheco - O grande Porto”. Sinais de uso e pequenos defeitos
BASE: 20 €

434
TRÊS LIVROS
Livros ilustrados sobre o Palácio de Belém. Dois da editorial Inquérito, outro do Museu da 
Presidência da República. Sinais de uso e picos de humidade.
BASE: 30 €

435
PANORAMA - 1ª EDIÇÃO
Revista Portuguesa de Arte e Turismo. Composto por oito volumes separados por anos de 
1941 a 1948, dos Nº. 1 a 37. Encadernados. Sinais de uso.
BASE: 40 €

436
PANORAMA - 3ª EDIÇÃO
Revista Portuguesa de Arte e Turismo. Composto por cinco volumes separados por anos de 
1956 a 1960, dos Nº.s 1 a 20. Encadernados. Sinais de uso.
BASE: 40 €

437
PANORAMA - 2ª  EDIÇÃO
Revista Portuguesa de Arte e Turismo. Composto por quatro volumes 
separados por anos de 1952 a 1955, Nº. 4 a 12. Encadernados. Falta nº 
1 a 3, sinais de uso.
BASE: 40 €

438
HISTÓRIA DE PORTUGAL - EDIÇÃO MONUMENTAL
Obra comemorativa do 8º. Centenário da Fundação da Nacionalidade, direcção literária 
de Damião Peres e artística de Eleutério Cerdeira. Portucalense editora, Barcelos 1928. 
Profusamente ilustrada, composta por nove volumes. Sinais de uso e picos de acidez
BASE: 50 €

439
O MUNDO PORTUGUÊS
Revista de cultura e propaganda de arte e literatura coloniais. De Janeiro de 1934 a 
dezembro de 1945. Cerca de 131 revistas, falta de 14 números. Sinais de uso e defeitos.
BASE: 20 €

440
OS FORAIS NOVOS DO REINADO DE D. MANUEL
Da colecção do Banco de Portugal de José Manuel Garcia, Lisboa 2009. Sinais de uso.
BASE: 20 €
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441
CRÓNICA DE D. JOÃO I
Obra de Fernão Lopes -  1º 
volume segundo o códice nº 352 
do arquivo nacional da Torre do 
Tombo. Edição prefáciada por 
António Sérgio. Encadernado. Sinais 
de uso e pequenos defeitos na 
encadernação.
BASE: 20 €

442
CRÓNICA DA TOMADA 
DE CEUTA POR EL REI D. 
JOÃO I
Composta por Gomes Eanes de 
Zurara, publicada por ordem da 
Academia das ciências de Lisboa, 
segundo manuscritos nºs 368 
e 355 do arquivo nacional por 
Francisco Maria Esteves Pereira. 
Pela Comemoração do quinto 
centenário da tomada de Ceuta. 
Encadernado.	 #Sinais de 
uso.
BASE: 20 €

443
CRÓNICA DOS FEITOS DE 
GUINÉ
Por Gomes Eanes de Zurara, 
volume II - Texto. Divisão de 
publicações biblioteca agência 
geral das colónias, Lisboa 1949. 
Encadernado. Sinais de uso.
BASE: 10 €

444
O LIVRO DA VIRTUOSA 
BENFEITORIA DO INFANTE 
DOM PEDRO
Reprodução de manuscritos, 3ª 
edição com introdução e notas 
de Joaquim Costa Director da 
biblioteca pública Municipal do 
Porto. Empresa industrial gráfica 
do Porto - 1946.
BASE: 20 €
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445
ANGOLA DOIS ANOS DE 
GOVERNO 1907-1909 - 
HENRIQUE DE PAIVA
COUCEIRO - História e 
Comentários. Edição comemorativa 
do terceiro centenário da 
restauração de Angola, que se 
publica precedida de um ensaio 
sobre Paiva Couceiro do Exmo. 
General Norton de Mattos. Edições 
Gama, Lisboa, 1948. Encadernado. 
Sinais de uso.	 3/2020 - 
1145
BASE: 20 €

446
O CENSUAL DA MITRA DO 
PORTO
Subsídios para o estudo da Diocese 
nas vésperas do Concilio de Trento. 
Por Cândido Augusto Dias dos 
Santos, assistente da Fac. de Letras 
do Porto. Publicações da Camara 
Municipal do Porto. Em brochura, 
com folhas ainda por abrir. Capa 
peq. Def. e manchas	 5/2020 - 
1151
BASE: 10 €

447
RECOLHIMENTO DE ÓRFÃS DE NOSSA SENHORA DA 
ESPERANÇA
(Fundado na Cidade do Porto no Séc. XVIII). Por J. A. Pinto, director do 
Gabinete de História da Cidade. Publicações da Camara Municipal do 
Porto - Gabinete de História da Cidade.
Em brochura, com folhas ainda por abrir. Pequenos defeitos na capa.	
5/2020 - 1151
BASE: 5 €

448
AMOR DA PERDIÇÃO
De Camilo Castelo Branco, Edição Monumental enriquecida com estudos especiais de 
Manuel Pinheiro Chagas, Ramalho Ortigão e Teófilo Braga. Editora Lello & Irmão - Porto
BASE: 30 €

449
“BIOMBOS NAMBAN” E “JAPON - L’ART DANS LE MONDE”
Dois livros ilustrados sobre arte japonesa. Pequenos defeitos.
BASE: 10 €

450
TESOROS ARTÍSTICOS EN CHINA
Livro com inúmeras ilustrações de Mary Tregear e Shelagh Vainker. Editores Anaya.
BASE: 20 €
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451
DOIS LIVROS SOBRE PORCELANAS
“A casa das Porcelanas” cerâmica chinesa da Casa Museu Dr. Anastácio 
Gonçalves por Maria Antónia Pinto de Matos. “Cerâmica do Extremo 
Oriente” Casa Museu Guerra Junqueira por Olivier R. Impey.
BASE: 20 €

452
TRÊS CATÁLOGOS SOBRE ARTE ISLÂMICA
“Arte da Pérsia Islâmica”, e dois “Islamic, Indian and Colonial Works of Art” - Amir 
Mohtashemi, profusamente ilustrados. Sinais de uso e pequenos defeitos.
BASE: 20 €

453
ORIENTE - OCIDENTE 2
Catálogo do reputadíssimo antiquário Manuel Castilho, Um conjunto notável de peças 
selecionadas com as artes do oriente. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 10 €

454
OBRAS PRIMAS DA CERÂMICA JAPONESA
Catálogo ilustrado sobre peças em cerâmica de origem japonesa, Museu Nacional de Soares 
dos Reis. Sinais de uso.
BASE: 20 €

455
TRATADO DA PAZ INTERIOR
Livro manuscrito, segundo original do P. Ambrósio de Lombez - 
Capuchinho, da província de Guiena, traduzido do francês em 1816. 
Encadernação com defeitos, sinais de uso e pequenas manchas.
BASE: 60 €

456
TRINTA E DOIS LIVROS DO “ASTERIX E OBÉLIX”
Uma Série de histórias em banda desenhada criada em França por Albert Uderzo e 
René Goscinny baseada no povo gaulês sobre as aventuras de Astérix e Obélix amigos 
inseparáveis. Sinais de uso.
BASE: 20 €

457
TRINTA E SETE LIVROS DO “LUCKY LUKE”
Uma Série de histórias em banda desenhada baseada no mítico oeste selvagem pelas 
aventuras de um cowboy que dispara mais rápido do que a sua própria sombra, seus 
companheiros e seus inimigos. Sinais de uso.
BASE: 20 €

458
VINTE SETE LIVROS  “AS AVENTURAS DE TINTIM”
Uma Série de histórias em banda desenhada criada pelo autor Belga Georges Prosper Remi, 
mais conhecido por “Hergé”. Conta as aventuras de um jovem repórter com o seu fiel cão 
“Milu”. Sinais de uso e um com defeitos.
BASE: 20 €

249leiloeira côrte real | 30 e 31 de Julho de 2020



459
OS HERÓIS MAIS POPULARES DA BANDA DESENHADA 
- DEZOITO           VOLUMES
Revista semanal encadernada. Contendo um volume não numerado 
com o nº 1 de 01/06/1968 a nº 26 de 23/11/1968, vol. 12 do nº 27 
de 24/11/1973 ao vol. 28 nº 52 de 08/05/1982. Defeitos e picos de 
humidade.
BASE: 20 €

460
CONJUNTO DE LIVROS DE BANDA DESENHADA E LIVROS INFANTIS
Composto com 15 livros infantis e 8 de banda desenhada. Com diversas histórias. Sinais de 
uso e pequenos defeitos.
BASE: 10 €

461
“AS MULHERES DE BOTERO”
Livro de arte em 2 volumes com caixa original, contém 45 desenhos de 
múltiplas figuras femininas, acompanhadas de citações de histórias do 
próprio Botero. Estudo aprofundamento da obra do artista pela prof.
Lourdes Cirlot. Ed. Limitada nª.2787/2998. Artika	#Dim.: 10x47x61 cm.
BASE: 2000 €
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462
MÓVEL COM CINCO 
VOLUMES E ÍNDICE 
DE PORTUGAL 
CARTOGRÁFICO
Em madeira com sete prateleiras, 
tampo reclinável. Cinco volumes e 
índice de “Portugaliae Monumenta 
Cartographica”  comemorativo do 
V centenário da morte do Infante 
D. Henrique, por Armando Cortesão 
e Avelino Teixeira da Mota.  Lisboa 
1960. Sinais de uso.	 #Dim.: 
99x73x58 (móvel), 31x24,5 e 
62x48,5 cm. (livros)
BASE: 500 €

463
DIVERSOS POSTAIS 
ILUSTRADOS
De diferentes regiões do mundo, 
com centenas de postais, alguns 
a cores e outros a preto e branco. 
Aproximadamente 380 postais.. Sinais 
de uso e alguns com defeito.
BASE: 50 €

464
ÁLBUM DE FOTOGRAFIAS 
ORIENTAL
Capas lacadas a negro a superior 
decorada com dourados e 
embutidos em madrepérola 
Séc. XIX/XX. Contendo 
aproximadamente 60 fotografias. 
Falhas e pequenos defeitos.
Dim.: 15,5x23 cm.
BASE: 30 €

465
MEDALHAS 
COMEMORATIVAS
Em bronze relevado e outros 
materiais com aproximadamente 
vinte medalhas de diferentes 
autores e temas, algumas com 
estojo. Sinais de uso.
Dim.: 3,7 a 10x9,5 cm.	 21
BASE: 20 €
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466
CINCO LENÇÓIS E PANO
Em estopa e linho. Manchas de 
estarem guardados.
Dim: 220x162; 220x164; 220x160; 
220x160 ; 220x162  e 569x66 cm.
BASE: 30 €

467
NOVE LENÇÓIS E CINCO 
FRONHAS
Em algodão, um bordado. Sinais 
de uso.
Dim: 270x170; 30x220 e 66,5x49; 
70x50 cm.
BASE: 10 €

468
TRÊS TOALHAS DE MESA E 
NAPERON
Em linho e algodão, uma 
adamascada em tom mostarda. 
Manchas de estarem guardadas.
Dim: 300x138; 244x130; 255x160 
e 236x31 cm.
BASE: 30 €

469
TOALHA DE MESA
Em linho bordado e aplicações em 
croché de algodão. Manchas.
Dim: 300x160 cm.
BASE: 50 €
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470
DUAS TOALHAS DE CHÁ E 
TOALHA DE MÃOS
Em linho bordado, uma com rendas 
de bilros, Toalha de mãos em tecido 
alinhado. Manchas de estarem 
guardadas e pequenos defeitos.
Dim: 115x112; 130x130 e 
133x53,5 cm.
BASE: 20 €

471
TOALHA DE MESA DA ILHA 
DA MADEIRA
Em linho com bordado colorido e 
aplicações “frutos”. Acompanha 
oito guardanapos. Sinais de uso e 
pequenas manchas.
Dim: 215x150 cm.	 6/2020
BASE: 100 €

472
DUAS TOALHAS DE MESA 
DA ILHA DA MADEIRA
Em linho bordado a bege. Sinais de 
uso, pequenos defeitos e pequenas 
manchas.
Dim: 213x165; 205x153 cm.	
6/2020
BASE: 100 €

473
TRÊS TOALHAS DE CHÁ E 
TOALHA DE MESA DA ILHA 
DA MADEIRA
Em linho bordado, duas de tom 
bege, uma com bordado colorido 
e aplicações a de mesa em 
rosa bordada. Acompanha onze 
guardanapos diferentes. Pequenas 
manchas e pequenos defeitos.
Dim: 105x100; 103x100; 123x123 
e 254x180 cm.
BASE: 50 €
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474
DUAS TOALHAS DE MESA 
DA ILHA DA MADEIRA
Em organza bordada com 
aplicações, uma de tom rosa 
e outra bege. Acompanha oito 
guardanapos cada. Pequenas 
manchas.
Dim: 220x165 e 325x164 cm.
BASE: 100 €

475
DOIS PANOS
Em tecido alinhado de tom amarelo, 
um bordado com aplicações.
Dim: 255x90 e 140x44 cm.
BASE: 10 €

476
LOTE COM DIVERSOS 
PANOS
Em linho e organza bordados, 
alguns da Ilha da Madeira, tom 
bege e coloridos. Composto 
por naperons, individuais com 
guardanapos, várias toalhas de chá, 
etc. Alguns com manchas.
Dim: 15x15; 87x87 e 112x63 cm.
BASE: 20 €

477
DIVERSOS NAPERONS, 
TOALHA DE MÃOS E TRÊS 
PANOS RELIGIOSOS
Em linho e algodão, alguns com 
aplicações de bilros, rendas e 
croché. Toalha de mãos bordada 
e com monograma. Pequenas 
manchas e pequenos defeitos.
Dim: 23 a 140x50 cm.
BASE: 20 €
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478
DOIS NAPERONS
Em renda de Veneza de tom bege 
com motivos florais. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
Dim: 103x34 cm.
BASE: 20 €

479
CINCO LENÇÓIS
Em estopa e linho, dois 
monogramados. Acompanha dois 
panos em algodão sendo um em 
croché. Manchas de estarem 
guardados.
Dim: 230x178; 245x154; 235x158; 
250x155 e 234x195 cm.
BASE: 30 €

480
SÃO DOMINGOS RESERVA 
1980 E 1983, LUÍS PATO 
1980 E A.C. SOUSELAS 
RESERVA 1983
Cinco garrafas 750ml, com defeitos 
e com pouca aparente perda.
Vinho Tinto, Bairrada.
BASE: 10 €

481
CONDE DE CANTANHEDE 
1º PRÉMIO 1981, 
CANTANHEDE RESERVA 
1975 E A.C.V.B. 1978/82
Cinco garrafas 750ml, com defeitos 
e com pouca aparente perda.
Vinho Tinto, Bairrada.
BASE: 10 €
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482
COLLARES RESERVA 
COLHEITA 1967 E 
COLARES RESERVA 1987
Duas garrafas 750ml, com 
pequenos defeitos e pouca 
aparente perda.
Vinho Tinto, Lisboa.
BASE: 10 €

483
C. A. TINTO VELHO E 
CASAL MENDES ROSÉ, C. 
F. 1972 E CAMPOLARGO 
RESERVA DA NAÇÃO
Cinco garrafas 750ml, com defeitos 
e com aparente perda.	
ONLINE
BASE: 10 €

484
CARVALHO RIBEIRO & 
FERREIRA COLHEITA 1949
Duas garrafas 750ml, com defeitos 
e pouca aparente perda.
Decantado em 1966.
Vinho Tinto.
BASE: 10 €

485
CAVES SÃO JOÃO 
RESERVA PARTICULAR 
1967 E FREI JOÃO 
COLHEITA 1990 E 1991
Sete garrafas 750ml, com defeitos 
e com pouca aparente perda.
Vinho Tinto, Bairrada.
BASE: 20 €
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486
BORGES RESERVA TINTO 
1963
Quatro garrafas 750ml, com 
defeitos e com pouca aparente 
perda.
Vinho Tinto, Dão.
BASE: 10 €

487
DÃO BARROCÃO 1970, 
1983, 1984
Cinco garrafas 750ml, com defeitos 
e com perda.
Vinho Tinto, Dão.
BASE: 10 €

488
CANTANHEDE COLHEITA 
1972 E 1962
Seis garrafas 750ml, com pequenos 
defeitos e apenas uma garrafa com 
perda acentuada.
Duas Cantanhede Colheita 1962.
Três Cantanhede Colheita 1972.
Uma Cantanhede Vinho Branco.
Vinho Tinto, Bairrada.
BASE: 20 €

489
DÃO PIPAS RESERVA - 
1978, 1975, 1963
Sete garrafas de 750ml, quatro 
do ano 1975, duas de 1978, e uma 
de 1963, com defeitos e alguma 
perda.
Vinho do Dão.
BASE: 40 €

265leiloeira côrte real | 30 e 31 de Julho de 2020



490
BARROCÃO RESERVA 
1974, 1976, 1982 E 1984
Seis garrafas 750ml, com defeitos 
e com pouca aparente perda.
Vinho Tinto, Bairrada.
BASE: 10 €

491
DÃO ALIANÇA 1980, 
ADEGAS COOPERATIVAS 
RESERVA 1970 E SELECTO 
1964
Seis garrafas 750ml, com defeitos 
e com pouca aparente perda.
Vinho Tinto, Dão.
BASE: 10 €

492
PERIQUITA 1966
Três garrafas 750ml, defeitos e 
aparente perda.
Vinho Tinto, Azeitão.
BASE: 10 €

493
P.C. RESERVA 1985, 
QUINTA DA FUMAGUEIRA 
2005, F.V. DO DÃO E S.P. 
GRÃO VASCO 1985
Quatro garrafas 750ml, com defeitos 
e com pouca aparente perda.
Vinho Tinto, Dão.
BASE: 10 €

494
CAVE SOLAR DAS 
FRANCESAS 1963
Garrafa 750ml, com pequenos 
defeitos e aparente pouca perda.
Vinho Tinto, Bairrada.
BASE: 10 €
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495
CASA FERREIRINHA 
RESERVA ESPECIAL 1980
Garrafa 750ml, pequenos defeitos e 
pouca aparente perda.
Vinho Tinto, Douro.
BASE: 70 €

496
CASA FERREIRINHA 
RESERVA ESPECIAL 1980
Garrafa 750ml, pequenos defeitos e 
pouca aparente perda.
Vinho Tinto, Douro.
BASE: 70 €

497
SOGRAPE RESERVA 1977
Duas garrafas 750ml, pequenos 
defeitos e uma garrafa com alguma 
perda.
Vinho Tinto, Douro.
BASE: 10 €

498
CASA DE SAIMA COLHEITA 
1987, 1988, 1989, 1991, 
1996, 1999 E RESERVA 
1990
Sete garrafas 750ml, com defeitos 
e sem aparente perda.
Vinho Tinto, Bairrada.
BASE: 20 €
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499
PAULO DA SILVA 
COLHEITA 1985
Duas garrafas 750ml, com 
pequenos defeitos e pouca 
aparente perda.
Vinho Tinto, Azenhas do Mar.
BASE: 10 €

500
FERREIRINHA RESERVA 
1951
Uma garrafa 750ml, com pequenos 
defeitos e pequena perda.
Vinho Tinto, Douro.
BASE: 10 €

501
BARCA VELHA 1966
Uma garrafa 750ml, com pequenos 
defeitos e pouca aparente perda.
Vinho Tinto, Douro.
BASE: 100 €
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502
BARCA VELHA 1964
Uma garrafa 750ml, com defeitos e 
pequena perda.
Vinho Tinto, Douro.
BASE: 100 €

503
BARCA VELHA 1964
Uma garrafa 750ml, com defeitos e 
pouca aparente perda.
Vinho Tinto, Douro.
BASE: 100 €

504
BARCA VELHA 1964
Uma garrafa 750ml, com defeitos e 
pouca aparente perda.
Vinho Tinto, Douro.
BASE: 100 €
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505
CAVE SOLAR DAS 
FRANCESAS COLHEITA 
1963 E 1980
Duas garrafas 750ml, com defeitos 
e com pouca aparente perda.
Vinho Tinto, Bairrada.
BASE: 10 €

506
MADEIRA MALVASIA 1954 
E ADEGA EXPORTADORA 
DE VINHOS DA MADEIRA 
MEIO DOCE
Duas garrafas 750ml.
Vinho da Madeira.
BASE: 10 €

507
VINHO GENEROSO PICO
Duas garrafas de 750 ml, com 
pouca aparente perda.
Vinho do Pico, Açores.
BASE: 10 €
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508
H.M. BORGES VERDELHO 
SOLERA 1880 E JUSTINO’S 
SERCIAL TYPE
Duas garrafas de 750ml, com 
defeitos e perda.
Vinho da Madeira.
BASE: 80 €

509
BRANDY CENTENARIO 
FERNANDO A. DE TERRY
Duas garrafas de 750ml e 1L, com 
pequenos defeitos.
BASE: 20 €

510
CALVET BOURGOGNE 
RÉSERVE DU CARDINAL 
E ANTINORI CHIANTI 
CLASSICO 1968
Duas garrafas, com defeitos e uma 
com aparente perda.
BASE: 10 €

511
PORTO DESINTERVENÇÃO 
VINTAGE 1978 - REAL 
COMPANHIA VELHA
Três garrafas de 750ml, com 
pequenos defeitos no gargalo e 
pequena perda.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 50 €
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512
PORTO DESINTERVENÇÃO 
VINTAGE 1978 - REAL 
COMPANHIA VELHA
Três garrafas de 750ml, com 
pequenos defeitos no gargalo e 
pequena perda.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 50 €

513
PORTO REAL COMPANHIA 
VELHA VINTAGE 1977
Três garrafas de 750ml, com 
pequenos defeitos no gargalo e 
pouca aparente perda.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 150 €

514
PORTO REAL COMPANHIA 
VELHA VINTAGE 1977
Três garrafas de 750ml, com 
pequenos defeitos no gargalo e 
pouca aparente perda.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 150 €
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515
PORTO GRAHAM’S 
VINTAGE 1980
Duas garrafas 750ml, com 
pequenos defeitos no gargalo e 
pouca aparente perda.
Engarrafado em 1982.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 100 €

516
PORTO GRAHAM’S 
VINTAGE 1980
Duas garrafas 750ml, com 
pequenos defeitos no gargalo e 
pouca aparente perda.
Engarrafado em 1982.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 100 €

517
PORTO GRAHAM’S 
VINTAGE 1985
Duas garrafas 750ml, com 
pequenos defeitos no gargalo e 
pouca aparente perda.
Engarrafado em 1987.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 100 €

518
PORTO GRAHAM’S 
VINTAGE 1985
Três garrafas 750ml, com pequenos 
defeitos no gargalo e pouca 
aparente perda.
Engarrafado em 1987.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 150 €
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519
PORTO GRAHAM’S LBV 
2008 E GRAHAM’S THE 
TAWNY RESERVE
Duas garrafas de 750 ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 10 €

520
PORTO TAYLOR’S LBV 
2009, FONSECA 10 ANOS E 
REAL COMPANHIA VELHA 
DOM JOSÉ RUBY
Três garrafas de 750 ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 10 €

521
PORTO REAL COMPANHIA 
VELHA VINTAGE 1970
Garrafa de 750ml, com pequenos 
defeitos no gargalo e muito pouca 
aparente perda.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 100 €

522
PORTO REAL VINÍCOLA 
VINTAGE 1977
Garrafa de 750ml, com pequenos 
defeitos no gargalo e pouca 
aparente perda.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 40 €

523
PORTO MESSIAS QUINTA 
DO CACHÃO VINTAGE 
1966
Garrafa de 750ml, com pequenos 
defeitos e pouca aparente perda.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 40 €

524
PORTO VIG LÁGRIMA 
QUINA - REAL 
COMPANHIA VINÍCOLA DO 
NORTE
Garrafa de 750ml, com defeitos e 
pouca aparente perda.
Colheita de 1951.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 20 €
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525
PORTO REAL COMPANHIA 
VELHA VINTAGE 1970
Garrafa de 750ml, com pequenos 
defeitos no gargalo e pouca 
aparente perda.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 80 €

526
PORTO REAL COMPANHIA 
VELHA VINTAGE 1994
Garrafa de 750 ml, com pouca 
aparente perda.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 20 €

527
PORTO BARROS 
COLHEITA 1984 E BARROS 
10 ANOS TAWNY
Duas garrafas de 750 ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 20 €

528
PORTO CRUZ VINTAGE 
1989
Garrafa de 750 ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 20 €
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529
QUATRO AZULEJOS 
DE FIGURA AVULSA 
“ANIMAIS”
Em cerâmica vidrada decoração a 
azul. Séc. XVIII. Falhas, pequenos 
defeitos, um partido e colado.
Dim.: 14,5x14,5 cm.	 C.I. 15812 
(não levantado) 4/2020
BASE: 50 €

530
CONJUNTO DE VINTE E 
QUATRO AZULEJOS
Em cerâmica vidrada decoração 
a azul, formando painel. Alguns 
com pequenas falhas e pequenos 
defeitos.
Dim: 13,5x13,5 cm.
BASE: 30 €

531
SEIS AZULEJOS DIVERSOS
Em cerâmica vidrada, decoração 
a azul. Séc. XVIII. Falhas e alguns 
defeitos.
Dim.: 14x14 cm.	 6/2020
BASE: 50 €
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532
SEIS AZULEJOS DIVERSOS
Em cerâmica vidrada, decoração 
policroma, dois a azul. Séc. XVIII. 
Falhas e pequenos defeitos.
Dim: 14x14 cm.	 6/2020
BASE: 50 €

533
TRÊS AZULEJOS DELFT
Em cerâmica vidrada, decoração a 
azul com paisagens. Falhas.
Dim: 13x13 cm.	 6/2020
BASE: 30 €

534
SEIS AZULEJOS DIVERSOS
Em cerâmica vidrada, decoração a 
azul. Séc. XVIII. Falhas.
Dim: 14x14 cm.	 6/2020
BASE: 40 €
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535
SEIS AZULEJOS DIVERSOS
Em cerâmica vidrada, decoração 
policroma. Séc. XVIII. Falhas e um 
partido e colado.
Dim: 13,3x13,3 a 14,5x14,5 cm.	
6/2020
BASE: 40 €

536
CONJUNTO DE QUATRO 
AZULEJOS
Formando painel, em cerâmica 
vidrada, possivelmente Sacavém, 
decoração a azul “flor de lis”. 
Pequenas falhas e alguns com 
craquelé.
Dim: 13,5x13,5 cm.
BASE: 20 €

537
PAINEL COM DOIS 
AZULEJOS CENTRAIS E 
CERCADURA
Em cerâmica vidrada, decoração 
policroma, estilo Hispano mourisco. 
Pequenas falhas.
Dim: 41x41 cm.
BASE: 100 €
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538
PAINEL COM VINTE E 
CINCO AZULEJOS E VINTE 
E OITO FRISOS
Em cerâmica vidrada, decoração 
policroma. Séc. XX. Pequenas 
falhas.
Dim: 99x99 cm.
BASE: 160 €

539
PAINEL COM DEZASSEIS 
AZULEJOS E VINTE E 
QUATRO FRISOS
Em cerâmica vidrada, decoração 
policroma. Séc. XX.
Pequenas falhas.
Dim: 71x71 cm.
BASE: 120 €

540
PAINEL COM DEZASSEIS AZULEJOS E VINTE E QUATRO 
FRISOS
Em cerâmica vidrada, decoração policroma. Séc. XIX.
Pequenas falhas.
Dim: 81x81 cm.
BASE: 180 €

541
PAINEL COM DEZASSEIS AZULEJOS E VINTE E QUATRO FRISOS
Em cerâmica vidrada, decoração policroma. Séc. XIX.
Pequenas falhas.
Dim: 81,5x81,5 cm.
BASE: 180 €

542
PAINEL COM DEZASSEIS AZULEJOS E VINTE FRISOS
Em cerâmica vidrada, decoração policroma “flor de lis” estilizadas. Séc. XIX. Pequenas 
falhas.
Dim: 80x80 cm.
BASE: 350 €

543
PAINEL COM DEZASSEIS AZULEJOS E VINTE FRISOS
Em cerâmica vidrada, decoração a azul “flor de lis” estilizadas. Séc. XIX. Pequenas falhas.
Dim: 67x67 cm.
BASE: 250 €
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544
PAINEL COM DEZASSEIS AZULEJOS E VINTE FRISOS
Em cerâmica vidrada, decoração a azul “flor de lis” estilizadas. Séc. XIX. 
Pequenas falhas.
Dim: 67x67 cm.
BASE: 250 €

545
PAINEL COM DEZASSEIS AZULEJOS
Em cerâmica vidrada, decoração policroma com motivos florais, estilo Pombalino. Pequenas 
falhas.
Dim: 58x58 cm.
BASE: 120 €

546
PAINEL COM DEZASSEIS AZULEJOS
Em cerâmica vidrada, decoração policroma com motivos florais, estilo Pombalino. Pequenas 
falhas.
Dim: 58x58 cm.
BASE: 120 €

547
PAINEL COM DEZASSEIS AZULEJOS
Em cerâmica vidrada, decoração policroma com motivos florais, estilo Pombalino. Pequenas 
falhas.
Dim: 58x58 cm.
BASE: 120 €

548
MESA FRENTE DE SOFÁ 
ORIENTAL
Em madeira lacada a negro, 
decoração policroma com 
aplicações em madrepérola e 
outros materiais “Paisagem com 
figuras”. Tampo em vidro. China. 
Séc. XX. Pequenos defeitos.
Dim: 41,5x105x49,5 cm.	 4/2020 - 
5/2020
BASE: 100 €
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549
MÓVEL BAR CHINÊS
Em madeira lacada a verde, 
decoração dourada e policromada, 
aplicações em pedras duras 
“paisagem com figuras orientais”. 
Falhas e pequenos defeitos.
Dim.: 79x80x40 cm.	 6/2020
BASE: 150 €

550
ARMÁRIO APARADOR 
CHINÊS
Em madeira lacada a negro, 
decoração policromada e dourada 
paisagem com pagodes e figuras, 
parte central com almofadas 
salientes e flores em relevo. Sinais 
de uso.
Dim.: 119x139x35 cm.
BASE: 200 €

551
SIDEBOARD
Em madeira entalhada, pintada e dourada, de duas portas com painéis 
lacados a negro com aplicações em madrepérola e outros materiais 
“pássaros em ramo”, prateleiras laterais de gradinha, tampo recortado 
em mármore. Pequenos defeitos.
Dim.: 90x160x53 cm.
BASE: 200 €

552
ÉTAGÈRE ORIENTAL
Em papier maché lacada a negro com dourados decoração “paisagens com figuras 
orientais”. Japão. Sinais de uso e pequenas falhas.
Dim: 27,7x19x11 cm.
BASE: 30 €

553
PESCADOR
Escultura em madeira exótica, Japão. Pequenos defeitos.
Dim: 27 cm.
BASE: 125 €

554
TAÇA DE LIBAÇÃO
Em madeira exótica nodosa com entalhamentos “arvoredo”. China. Pequenas falhas e 
fissuras. 
Dim.: 8 cm.
BASE: 100 €
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555
PORTA PINCEIS
Em madeira exótica com 
entalhamentos “fauce de leão”. 
Sinais de uso.
Dim.: 14 cm.
BASE: 100 €

556
PULSEIRA
Com 18 contas em chifre de 
bovino. China. Sinais de uso.
Dim: 8 cm.	
Em pedra dura com 16 + 2 contas
BASE: 100 €

557
PULSEIRA
Com 14 contas em chifre de bovino. China. Sinais de uso.
Dim: 8 cm.	
Em pedra dura com 12 + 2 contas.
BASE: 100 €

558
FRASCO DE RAPÉ
Em laca Cinnabar, decoração relevada com flores, marcada. Pequenas falhas.
Dim: 6,5 cm.
BASE: 30 €

559
CONJUNTO DE CINCO SNUFF BOTTLES
Em porcelana da China, diferentes decorações a azul. Marcada. Bases em madeira. Sinais 
de uso.
Dim: 5 a 8,5 cm.
BASE: 40 €

560
FIGURA DE ANCIÃO
Escultura em grés vidrado parcialmente desvidrada, decoração policroma. Base redonda em 
madeira exótica com entalhamentos. Pequenas falhas e pequenos restauros.
Dim: 15 e 5x9 cm.
BASE: 30 €
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561
CAVALO
Escultura em pedra dura patinada. Oriente. Cauda partida e colada, 
pequenas falhas.
Dim.: 32x45 cm.
BASE: 100 €

562
TAÇA
Em cerâmica oriental, decoração policromada e dourada com motivos florais, figuras e 
objectos, craquelé, aplicações em metal patinado e relevado, pés de garra. Sinais de uso. 
Dim.: 24,5x35 cm.
BASE: 40 €

563
ÂNFORA COM TAMPA
Em cerâmica oriental, decoração policromada com elementos vegetalista e reservas com 
figuras, craquelé, aplicações em metal patinado e relevado. Sinais de uso.
Dim.: 43 cm.
BASE: 30 €

564
APANHA MIGALHAS E ESCOVA
Apanha migalhas em papier maché lacado, decoração policromada e dourada com cegonha. 
Escova em madeira. Falhas e defeitos.
Dim.: 25x26 e 34 cm.
BASE: 30 €

565
CAVALO
Escultura em cerâmica vidrada, 
decoração policromada. Oriente. 
Sinais de uso.
Dim.: 55x48 cm.
BASE: 120 €

566
PAR DE PRATOS
Em porcelana da China, Séc. XIX, 
decoração “Mandarim” com 
esmaltes policromos e ouro, 
reservas com cenas do quotidiano, 
flores e pássaros. Sinais de uso.
Dim: 24,5 cm.
BASE: 40 €
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568
BULE
Em porcelana da China, Séc. XIX/
XX,  decoração com esmaltes 
policromos e ouro “Mandarim”, 
reservas com cenas do quotidiano, 
flores, pássaros e insectos. Sinais 
de uso e tampa com cabelo e 
colada.
Dim: 16 cm.
BASE: 90 €

569
JARRA
Em porcelana de Macau, decoração 
a rouge de fer e ouro “flores e 
objectos”. Sinais de uso.
Dim: 42 cm.
BASE: 30 €

567
SERVIÇO DE JANTAR 
PARA DOZE PESSOAS
Em porcelana da China, decoração 
policromada e dourada “flores e 
borboletas”. Marcada. Composto 
por 12 apresentadores, 12 pratos 
rasos, 12 de sobremesa, 12 de 
doce, 12 de pão, 2 terrinas, 1 
com colher, 3 travessas ovais, 2 
redondas e molheira. Asa da	
#molheira partida e colada e ligeira 
esbeiçadela na tampa de uma 
terrina.
BASE: 400 €
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570
PRATO DE GRANDES 
DIMENSÕES
Em porcelana da China, decoração 
a rouge de fer e ouro “flores e 
objectos”. Sinais de uso.
Dim: 41,5 cm.
BASE: 40 €

571
PRATO DE GRANDES 
DIMENSÕES
Em porcelana de Macau, decoração 
policromada e dourada “motivos 
florais”. Sinais de uso.
Dim: 40,5 cm.
BASE: 40 €

572
PAR DE JARRAS E JARRA
Em porcelana japonesa “Satsuma” 
decoração policromada e dourada, 
uma com figura em relevo. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 15 cm.
BASE: 30 €

573
PRATO E FLOREIRA
Em porcelana do Japão, “Satsuma”, 
decoração dourada e prateada 
de fundo negro, prato “paisagem 
com pagodes” e floreira “flores e 
borboletas”.
Dim: 31,5 e 16  cm.	 RESERVA 
325,00
BASE: 150 €
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574
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
policroma com guerreiros, qilins e 
dragões em relevo, craquelé. Sinais 
de uso.
Dim.: 45 cm.
BASE: 60 €

575
PERCY ROBERT CRAFT 
(1856-1934)
“Paisagem rural com casario e 
figuras”
Óleo sobre laminado madeira, 
assinado Percy R. Craft.
Dim: 25,5x34 cm.
BASE: 600 €

576
ANTÓNIO REY (Séc. XX)
“Vista de Veneza”
Óleo sobre tela, assinado. Não 
emoldurado.
Dim: 69x100 cm.
BASE: 80 €

577
ANTÓNIO PINEDA 
SALMÉRON (NASC. 1983
“Ourika - Marruecos”
Óleo sobre tela, assinado frente 
e verso, datado 1989. Não 
emoldurado.
Dim.: 46x54 cm.
BASE: 250 €
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578
ESTEVAM COELHO
“Pescadores Itapoâ - Salvador Bahia”
Óleo sobre tela, assinado e datado no verso, 1964.
Escola brasileira, Séc. XX.
Dim: 49x69 cm.
BASE: 350 €

579
PÓRTICO COM FIGURA
Óleo sobre tela, assinado. Não emoldurado. Pequenos defeitos.
Dim.: 43,5x34 cm.
BASE: 70 €

580
OLIVER
“Sem título”
Pintura sobre veludo, assinada.
Escola filipina.
Dim.: 55x46 cm.
BASE: 250 €

581
HUMBERTO DA COSTA
“Natureza Morta”
Óleo sobre tela, assinado e datado, 1982. Escola brasileira, Séc. XX. Craquelé e pequenas 
falhas.
Dim: 45,5x54 cm.
BASE: 600 €

582
JOAQUIN SOROLLA (1863-1923)
“Caserio Levantino”
Óleo sobre tela, não assinado. Com certificado de autenticidade passado 
pelo seu neto Francisco Pons-Sorolla Y Arnau, em Madrid, 1988.
Dim: 18,5x26,3 cm.
BASE: 1500 €

583
CANDEEIRO DE MESA FIGURATIVO
Em liga de antimónio com jovem cavaleiro, base em cerâmica vidrada. Abat-jour em tecido 
alinhado bordado. Sinais de uso.
Dim.: 68 cm. (total)
BASE: 50 €

584
DOIS GUERREIROS A CAVALO
Esculturas em bronze de arte patinado. Falhas e pequenos defeitos.
Dim.: 36x31x14 e 38x31x14
BASE: 150 €

585
MOSQUETEIRO
Escultura em antimónio patinado, base em madeira escurecida. Pequenos defeitos.
Dim.: 93 cm.
BASE: 170 €
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586
JARRA
Em porcelana alemã, de fundo azul 
cobalto decoração policromada e 
dourada “flores”, marcada. Sinais 
de uso.
Dim: 44,5 cm.
BASE: 80 €

587
FLOREIRA “TRÊS 
MENINOS”
Em porcelana moldada, 
decoração policromada com 
meninos e grinaldas em relevo. 
Checoslováquia. Pé partido e 
colado, estrela na base.
Dim: 20x36 cm.
BASE: 100 €

588
CACHEPOT FIGURATIVO
Em cerâmica vidrada, decoração 
policromada com meninas, 
pássaros, parras e uvas em relevo. 
Checoslováquia. Sinais de uso, 
pequenas falhas.
Dim.: 36 cm.
BASE: 60 €

589
JARRA
Em cerâmica craquelé, marcada 
Orchies France, decoração 
policromada e dourada “paisagem 
com pássaro”. Esbeiçadelas na 
base. 
Dim.: 35 cm.
BASE: 50 €
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590
PAR DE PRATOS COBERTOS
Em porcelana de Meissen, decoração policromada e dourada, reservas 
com flores, pega na forma de fruto. Interior também decorado. Sinais de 
uso, ínfima falha no caule do fruto.
Dim: 15,5x21 cm.
BASE: 175 €

591
SALVADOR DALI  - TRAVESSA RECORTADA
Em porcelana alemã de Schirnding Bavaria, decoração a negro e dourado com cavaleiro, 
Dali 1979, Série nº. 721. 
Dim: 30x23,5 cm.
BASE: 175 €

592
PARTE DE SERVIÇO JANTAR E DE CHÁ
Em porcelana de Langenthal, decoração a dourado. Suíça. Composto 9 pratos rasos, 6 
fundos, 11 de sobremesa, 6 de pão, 2 terrinas ovais, saladeira, tigela de pingos, açucareiro e 
6 chávenas de chá com pires. Sinais de uso, tampas das terrinas esbeiçadas.
BASE: 80 €

593
TRAVESSA OVAL E PRATO 
DE GRANDES DIMENSÕES
Em porcelana da China, decoração 
a azul com paisagem e pagodes 
“Cantão”. Sinais de uso.
Dim.: 38x28 e 33 cm.
BASE: 40 €

594
PAR DE PRATOS
Em porcelana da China, decoração 
a azul  paisagem com pagodes 
“Cantão”. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 28 cm.
BASE: 50 €
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599
PAR DE PRATOS
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
“Imari” a azul, rouge de fer e ouro 
com flores e pagodes. Pequenas 
esbeiçadelas, um com pequeno 
cabelo.
Dim: 22 cm.
BASE: 120 €

600
PRATO FUNDO
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
“Imari” a azul, rouge de fer e ouro 
com flores e bambus. Pequenas 
esbeiçadelas e cabelos.
Dim: 23 cm.
BASE: 60 €

595
TRAVESSA OITAVADA
Em porcelana da China, Séc. XIX, decoração a azul “Cantão” com paisagem fluvial e 
pagodes. Sinais de uso, craquelé.
Dim.: 40x33 cm.
BASE: 150 €

596
DOIS COVILHETES
Em porcelana da China Companhia das Índias Séc. XVIII, um decoração “Imari” a azul, 
rouge de fer e ouro com motivos florais, outro com decoração policroma com arranjo floral, 
este ultimo com esbeiçadelas e cabelos.
Dim : 13; 14 cm.	 Não vender fora de leilão
03/2019 - 6/5019 - vitrine
1/2020 - 1141
BASE: 30 €

597
PAR DE PRATOS
Em porcelana da China Companhia das Índias, Séc. XVIII/XIX,
decoração a azul e ouro “flores” com monograma. Sinais de uso, um com cabelo gateado.
Dim: 24 cm.	vitrine
120,00 - 5/2020
BASE: 80 €

598
PAR DE PRATOS
Em porcelana da China, Companhia da Índia, Séc. XVIII, decoração com esmaltes policromos 
da família rosa e ouro “flores”, Cabelos e esbeiçadelas.
Dim.: 22,5 cm.
BASE: 120 €
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601
PRATO
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
“Imari” a azul, rouge de fer e ouro 
com flores.
Esbeiçadelas e cabelos.
Dim: 23,5 cm.
BASE: 70 €

602
PRATO
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
“Imari” a azul, rouge de fer e ouro 
com objectos. Pequeno cabelo.
Dim: 23 cm.
BASE: 80 €

603
PRATO RECORTADO
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
com esmaltes policromos 
e ouro “flores e insecto”, 
estilo Pompadour. Desgaste, 
esbeiçadelas.
Dim: 23 cm.
BASE: 80 €

604
PRATO
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
“Imari” a azul, rouge de fer e ouro 
com pássaro e flores. Pequenas 
esbeiçadelas.
Dim: 22 cm.
BASE: 60 €
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605
PRATO
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
“Imari” a azul, rouge de fer e ouro, 
vaso com arranjo floral, bambus e 
flores. Sinais de uso.
Dim: 23 cm.
BASE: 60 €

606
PRATO FUNDO
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
“Imari” a azul, rouge de fer e ouro 
com bambus e flores. Cabelos.
Dim: 22,5 cm.
BASE: 60 €

607
PAR DE PRATOS FUNDOS
Em porcelana da China Companhia das Índias, Séc. XVIII, decoração com 
esmaltes policromos da família rosa “flores”. Esbeiçadelas.
Dim: 23 cm.
BASE: 80 €

608
PRATO
Em porcelana da China Companhia das Índias, Séc. XVIII, decoração a azul, rouge de fer e 
ouro com pássaros e objectos. Ínfima esbeiçadela.
Dim: 21,5 cm.
BASE: 80 €

609
CONJUNTO DE OITO PRATOS E TRAVESSA
Em porcelana da China Companhia das Índias, Séc. XVIII/XIX, com esmaltes policromos e 
ouro “Armas de T. Gordon Caulfield”, Composto por 2 pratos rasos, 6 pratos de sobremesa 
e travessa oval funda. Sinais de uso.
Dim: 19; 24,5 e 24x31 cm.
BASE: 2000 €

610
PRATO OITAVADO
Em porcelana da China, Companhia das Índias, Séc. XVIII, decoração policromada e dourada 
dita “Pseudo Folha de Tabaco”. Restauro.
Dim: 23 cm.
BASE: 280 €
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611
PRATO OITAVADO
Em porcelana da China, Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
policromada e dourada dita 
“Pseudo Folha de Tabaco”. 
Restauro.
Dim: 23 cm.
BASE: 280 €

612
PRATO
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
com esmaltes policromos da 
família rosa “flores”, aro e pegas 
em prata dourada portuguesa 
contraste águia (1938-1984) de 
833, pegas relevadas. Sinais de 
uso, cabelos.
Dim: 23,5x28 cm.
BASE: 80 €

613
PEQUENA TERRINA COM 
TRAVESSA ARMORIADA
Em porcelana da China, Séc. XVIII/
XIX, decoração “imari” a azul, 
rouge de fer e ouro com motivos 
florais e armas de família europeia. 
Sinais de uso.
Dim: 17x19,5x12; 20,5x15 cm.	
não levantado (c.I. 14310 - 350,00)
BASE: 250 €
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614
CARRINHO DE CHÁ
Em metal cromado e madeira 
prensada. Pequenos defeitos.
Dim: 82,5x77x51 cm.
BASE: 120 €

615
CADEIRA DE BRAÇOS 
MODERNISTA
Em madeira estofada a tecido 
verde. Pequenos defeitos.
Dim.: 76x70x71 cm.
BASE: 20 €

616
PAR DE CADEIRAS ALTAS 
PARA BAR
Em madeira exótica, assento e 
costas estofados em “napa” bege 
com pregaria. Sinais de uso.
Dim.: 112 cm.
BASE: 30 €

617
CONJUNTO DE SEIS 
CADEIRAS E CADEIRÃO DE 
BRAÇOS ART DECO
Em nogueira e raiz de nogueira, 
assentos em couro gravado e 
pregaria. Sinais de uso, restauros.
BASE: 350 €
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618
PAR DE MAPLES 
MODERNISTAS
Estofados a tecido, braços em napa. 
Sinais de uso e pequenos defeitos.
BASE: 250 €

619
SOFÁ DE DOIS LUGARES
Pés em madeira, estofos e 
almofadas em pele. Dinamarquês, 
Séc. XX. Pequenos defeitos.
Dim: 76x138,5x75 cm.
BASE: 500 €

620
SIDEBOARD ART DECO
Em nogueira e folheado de raiz de 
nogueira, com uma porta, duas 
gavetas e duas portas de correr em 
vidro, ferragens de metal. Pequenas 
falhas e defeitos, restauros.
Dim: 101x150x46,5 cm.
BASE: 350 €
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621
CANDEEIRO DE TECTO
Em vidro moldado e relevado. 
Sinais de uso.
Dim.: 45x55 cm.
BASE: 100 €

622
LUSTRE DE CINCO LUMES
Em metal amarelo com pingentes 
em vidro. Falhas e pequenos 
defeitos.
Dim: 90x65 cm.
BASE: 150 €
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623
TAPETE PERSA ZIEGLER
Em lã de tons policromos com 
motivos florais. Trabalho manual. 
Paquistão. Sinais de uso.
Dim.: 202x143 cm.
BASE: 450 €

624
TAPETE KASHMIR
Em seda natural de tons policromos 
com motivos florais. Trabalho 
manual. Índia. Sinais de uso.
Dim.: 313x209 cm.
BASE: 900 €

625
TAPETE PERSA KERMAN
Em lã de tons policromos com 
motivos florais. Trabalho manual. 
Irão. Sinais de uso.
Dim.: 339x245 cm.
BASE: 600 €
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626
TAPETE MURAL KAYSERI
Em lã de tons policromos com 
motivos florais. Trabalho manual. 
Turquia. Sinais de uso.
Dim.: 152x91 cm.
BASE: 250 €

627
TAPETE ORIENTAL
Em lã de tons policromos com 
motivos florais. Sinais de uso,  
desgaste.
Dim.: 302x220 cm.
BASE: 150 €

628
PAR DE ABÓBORAS
Em acrílico verde e castanho. 
Sinais de uso.
Dim: 43 cm.
BASE: 150 €
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629
CONJUNTO DE TREZE COPOS DE PÉ ALTO
Em vidro bicolor. Marcado.
Dim.: 17,5 cm.
BASE: 20 €

630
JARRA QUADRANGULAR
Em cristal bicolor. Europa. Séc. XX. Sinais de uso.
Dim.: 30,5x14,5x11,5 cm.
BASE: 50 €

631
PEIXE
Escultura em cristal bicolor moldado. Europa. Séc. XX. Sinais de uso.
Dim: 15x32 cm.
BASE: 40 €

632
FIGURA FEMININA
Escultura em vidro, parcialmente fosco, marcado Lalique - France.
Dim.: 24 cm.
BASE: 40 €

633
CANDEEIRO DE MESA
Em vidro bicolor relevado e outros 
materiais, marcado Lalique France. 
Abat-jour em seda. Sinais de uso.
Dim.: 50 cm. (total)
BASE: 40 €

634
PAR DE CASTIÇAIS COM 
VERRINES
Em metal prateado Christofle, 
decoração lisa, verrines em vidro 
moldado. Séc. XX. Sinais de uso.
Dim.: 41 cm.
BASE: 50 €
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635
EVÁN DOMENE
“Sem título” 
Técnica mista sobre tela, assinado e 
datado. Não emoldurado.
Dim.: 40x40 cm.
BASE: 50 €

636
CARLES AZCÓN
“Sem título”
Óleo sobre tela, assinado e datado 
2004 no verso. Não emoldurado.
Dim.: 99x73 cm.
BASE: 200 €

637
MARI ITO
“Sem título”
Técnica mista sobre tela, assinado. 
Não emoldurado.
Dim.: 91x65 cm.
BASE: 300 €

638
MARCELO DE MORAIS
“Energia”
Pormenor sobre cartão para 
tapeçaria (parte), executada na 
Manufactura de Tapeçarias de 
Portalegre, obra que figurou na 
Exposição Universal de Bruxelas de 
1958. tendo obtido o “Grand Prix”. 
Dim: 65,5x50 cm.	 350,00 
(net)
BASE: 350 €

639
FRANCISCO BORES 
(1898-1972)
“Natureza morta”
Óleo sobre cartão, não assinado. 
Escola espanhola. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 26x34,5 cm.
Nota: Reproduzido “Catalogue 
Raisonné”
BASE: 1200 €
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640
JOÃO COUTO (n. 1964)
“Abstrato Nº. 17”
Óleo sobre tela, assinado frente e 
verso. Não Emoldurado.
Dim: 81x100 cm.
BASE: 100 €

641
LUIS ZULUAGA (n. 1966)
“Natureza morta com jarro”
Óleo sobre tela, assinado frente e 
verso. Não emoldurado.
Dim: 80x80 cm.
BASE: 200 €

642
GARRAFA COM TAMPA
Em porcelana da China, decoração 
policromada ao gosto “folha de 
tabaco”, marcada. Sinais de uso.
Dim.: 41,5 cm.
BASE: 30 €

643
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
de fundo azul e motivos 
vegetalistas e ouro, qilins em 
relevo. Marcada.
Dim: 35 cm.
BASE: 60 €
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644
BULE
Em porcelana da China, decoração 
policromada “figura montada em 
qilin e meninos”. Falta tampa e 
bico com pequena esbeiçadela.
Dim: 19,5 cm.
BASE: 80 €

645
JARRÃO
Em porcelana da China, decoração 
a azul com objectos sobre fundo 
celadon, asa relevadas com qilins. 
Sinais de uso.
Dim: 42 cm.	Séc. XIX.
BASE: 200 €

646
BULE COM DUAS TAÇAS E 
ESTOJO
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos e ouro 
“Mandarim”, motivos florais, 
pássaros e borboletas. Séc. XX. 
Com estojo original. Sinais de 
uso, falta uma asa e a outra não 
original.
Dim. Bule: 16 cm.
BASE: 40 €

647
TAÇA RECORTADA
Em porcelana da China, decoração 
policromada com figuras e 
caracteres. Sinais de uso.
Dim.: 9,5x26,5x19,5 cm.
BASE: 50 €
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648
DOIS VASOS
Em porcelana da China, decoração 
a azul “flores”, marcada. Sinais 
de uso.
Dim: 15 cm.
BASE: 40 €

649
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
a azul “paisagem fluvial com 
pagodes”. Sinais de uso. 
Dim.: 16 cm.
BASE: 150 €

650
PAR DE FUMADORES DE 
ÓPIO
Esculturas em porcelana da China, 
decoração a azul. Sinais de uso.
Dim: 9 cm.
BASE: 150 €

651
PAR DE MENINOS
Esculturas em porcelana da China, 
decoração policromada. Sinais 
de uso.
Dim: 7,5x10 cm.
BASE: 40 €
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652
PAR DE GALOS
Esculturas em porcelana da China, 
decoração policromada. Sinais 
de uso.
Dim: 29 cm.
BASE: 600 €

653
GUANYIN E MENINO
Grupo escultórico em porcelana 
da China, decoração monocroma 
“Blanc de Chine”. Ínfimas falhas.
Dim: 37x30 cm.
BASE: 200 €

654
TAÇA FUNDA
Em porcelana da China, decoração 
policromada, com objectos, flores e 
pássaro. Desgaste.
Dim: 13x36 cm.
BASE: 300 €
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655
JARRA
Em metal cloisonné, decoração 
policroma com motivos florais. 
Sinais de uso.
Dim: 38,5 cm.
BASE: 180 €

656
BULE
Em bronze patinado decoração 
gravada com pétalas de lótus 
e dragão em relevo. Vietnam. 
Amolgadelas e restauro junto ao 
bico.
Dim: 25,5 cm.
BASE: 180 €

657
CAIXA PARA CHÁ
Em estanho decoração incisa com 
elementos vegetalistas, reservas 
com pássaros e flores”, pomo da 
tampa com cão foo.  China, Séc. 
XIX. Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 28x12x9 cm.
BASE: 90 €

658
TAÇA
Em metal amarelo gravado, 
decorada com dragões, marcado, 
China. Sinais de uso.
Dim: 10x23 cm.
BASE: 30 €
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659
INCENSÓRIO
Esculpido em pedra de sabão com 
cães de foo e bolas. China, Séc. XX. 
Pequenas falhas.
Dim: 22x20 cm.
BASE: 40 €

660
DOIS BULES
Em cerâmica chinesa de Yixing, 
decoração policromada e  relevada 
com motivos florais e caracteres. 
Um marcado na base e outro no 
interior da tampa.
Dim.: 9,5 e 10 cm.
BASE: 200 €
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661
MOLDURA ORIENTAL
Em metal patinado, decoração 
relevada “paisagem e animais” 
Falta suporte, pequenos defeitos.
Dim: 25x18 cm.
BASE: 80 €

662
MOLDURA ORIENTAL
Em metal prateado com dragões 
em relevo. Pequenos defeitos e 
desgaste.
Dim: 20x15 cm.
BASE: 60 €

663
CABEÇA DE BUDA
Escultura em bronze patinado, base 
em madeira. Asiática. Sinais de uso.
Dim.: 23,5 e 46,5 cm.
BASE: 150 €

664
BUDA
Escultura em bronze patinado, 
representando buda em pose de 
oração. China. Pequenos defeitos.
Dim: 51 cm.
BASE: 350 €
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665
PRATO
Em porcelana da China, decoração 
policromada e dourada com 
motivos florais, reservas com 
pássaros. Sinais de uso.
Dim.: 31 cm.
BASE: 20 €

666
POTE
Em porcelana da China, decoração 
a azul “paisagem com figuras”. 
Sinais de uso.
Dim: 13,5 cm.
BASE: 200 €

667
POTE
Em porcelana da China, decoração 
a azul “paisagem com figuras”. 
Sinais de uso.
Dim: 17,5 cm.
BASE: 250 €

668
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
a azul “flores”. Sinais de uso.
Dim: 26,5 cm.
BASE: 125 €
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669
CAIXA DE COSTURA
Com marchetaria em diferentes 
madeiras, na tampa com inscrição 
“Madeira 1948”, no interior 
tabuleiro compartimentado. Com 
chave. Pequenos defeitos.
Dim: 11,5x40,5x29,5 cm.
BASE: 70 €

670
MESA DE PÉ DE GALO
Com marchetaria em diferentes 
madeiras, coluna central torneada. 
Séc. XIX/XX. Pequenas falhas e 
defeitos, vestígios de xilófagos.
Dim.: 75x60,5 cm.
BASE: 400 €

671
SERVIÇO DE CAFÉ
Em vidro azul de Murano, decoração 
a ouro com flores policromas em 
relevo. Composto por cafeteira, 
leiteira, açucareiro e seis chávenas 
de café com pires. Um pires com 
ínfima esbeiçadela e pequenas 
falhas nas flores.	 6/2020
BASE: 80 €

672
DUAS JARRAS
Em vidro opalino azul, decoração 
policromada e dourada com 
elementos vegetalistas. Sinais de 
uso e uma com defeito de fabrico.
Dim: 19,3 e 20 cm.
BASE: 80 €
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673
JARRA
Em vidro opalino, decoração 
policromada e dourada com 
enrolamentos e elementos 
vegetalistas. Pequena esbeiçadela 
no bordo.
Dim: 28 cm.
BASE: 30 €

674
GARRAFA
Em vidro opalino, decoração 
policroma, com etiqueta “Grand 
Marnier”. Francesa. Sinais de uso.
Dim: 31,5 cm.
BASE: 75 €

675
FRASCO DE PERFUME 
“GUERLAIN ABEILLES 
DORÉES”
Em vidro moldado e dourado. Sinais 
de uso.
Dim: 20 cm
BASE: 50 €

676
FLOREIRA
Em vidro com dois canudos, 
decoração policromada e dourada 
com motivos florais, base em 
bronze relevado com troncos e 
flores. Sinais de uso.
Dim.: 22 cm.
BASE: 20 €
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677
FLOREIRA
Em vidro moldado e lapidado, 
armação em metal dourado, 
decoração relevada “putti e 
grinaldas. Pequenas esbeiçadelas 
no bordo. 
Dim: 12x24,5 cm.
BASE: 30 €

678
MILITAR NAPOLEÓNICO E 
DUAS CENAS GALANTES
Esculturas em bronze patinado. 
Sinais de uso.
Dim.: 8 a 9 cm.
BASE: 40 €

679
DIANA
Grupo escultórico em bronze 
patinado, base em mármore. Sinais 
de uso.
Dim: 20 cm.
BASE: 60 €

680
MARCEL DEBUT (1865-
1933) - GÉNIO COROADO 
DE GLÓRIA
Escultura em bronze de arte, 
patinada e dourada, assinada, base 
em mármore. Falhas, pé partido e 
colado.
Dim: 33 cm.
BASE: 30 €
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681
PAISAGEM CAMPESTRE 
COM FIGURA
Óleo sobre madeira, assinada 
MD. Pequenas falhas na pintura, 
restauro.
Dim. 13,5x22 cm.
BASE: 60 €

682
PAISAGEM MONTANHOSA 
COM CASA E FIGURA
Pintura sobre tela colada sob vidro 
oval. Europa, Séc. XIX/XX. Pequenos 
defeitos, manchas.
Dim.: 37x44 cm.
BASE: 150 €

683
PAISAGEM CAMPESTRE COM FIGURAS
Pintura sobre tela colada sob vidro oval. Europa, Séc. XIX/XX. Falhas e 
manchas.
Dim.: 37x44 cm.
BASE: 150 €

684
PAISAGEM COM CASARIO E FIGURA
Pintura sobre tela colada sob vidro oval. Europa, Séc. XIX/XX. Pequenos defeitos, manchas.
Dim.: 38x44 cm.
BASE: 150 €

685
NATUREZA MORTA - CESTA COM FLORES
“Cesta com Flores”
Óleo sobre tela. Escola Europeia, Séc. XIX/XX. Falhas, craquelé e reentelado.
Dim: 80x100 cm.
BASE: 300 €

686
“NATUREZA MORTA - JARRA COM FLORES”
Óleo sobre tela, assinado. Falhas na tela.
Dim.: 69x100 cm.
BASE: 200 €
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687
HOMEM COM GALO
Óleo sobre platex, Escola filipina, 
Séc. XX.
Dim.: 80x63 cm.
BASE: 300 €

688
“SÃO JOSÉ COM O 
MENINO”
Placa oval em porcelana pintada. 
Desgaste.
Dim: 4,8x3,6 cm.	 6/2020
BASE: 90 €

689
MEDALHÃO OVAL “NOSSA 
SENHORA DE MÃOS 
POSTAS”
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 52,7 gr.
Dim: 7x4 cm.
BASE: 20 €

690
MEDALHA “CHARLES 
NICOLLE”
Em prata relevada, marcada, 
comemorativa do 25º. Aniversário 
da direcção do Instituto Pasteur de 
Tunis, do escultor Auguste Maillard. 
Gravado Prof. A. Bettencourt. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 110 gr.
Dim: 6 cm.
BASE: 50 €

691
MEDALHA “COMUNHÃO”
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. 
Peso Aprox: 11 gr.
Dim: 5 cm.
BASE: 10 €
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692
ALFINETE
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, com pedra 
tom coral.
Peso Aprox: 12,3 gr
Dim: 4x5,5 cm.
BASE: 20 €

693
PAR DE BRINCOS
Em prata dourada portuguesa 
contraste águia (pós 1985) de 925, 
cravejado com pedraria.
Peso Aprox: 10,9 gr.
Dim: 4 cm.
BASE: 20 €

694
FIO COM PENDENTE
Em prata contraste águia (pós 1985) 
de 925. 
Peso Aprox: 13 gr.
Dim: 25 cm.
BASE: 20 €

695
PAR DE BRINCOS
Em prata dourada de 925. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017.
Peso Aprox: 5,5 gr.
Dim: 3,5 cm.
BASE: 10 €

696
PAR DE BRINCOS
Em prata dourada portuguesa 
contraste águia (pós 1985) de 925 
com pedra vermelha sintética
Peso Aprox: 7,8 gr.
Dim: 4 cm.
BASE: 20 €
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697
RELÓGIO DE PULSO TISSOT SEASTAR
Suíço, caixa em plaqué de ouro, mostrador dourado, movimento a 
quartzo. Em marcha. Sinais de uso.
Dim: 2,5 cm.
BASE: 80 €

698
RELÓGIO DE PULSO TISSOT
Suíço, caixa em plaqué de ouro, mostrador dourado, movimento a quartzo. Em marcha. 
Sinais de uso.
Dim: 3x2,5 cm.
BASE: 100 €

699
RELÓGIO DE PULSO CAUNY CALENDÁRIO
Suíço, caixa em aço, com calendário. Mostrador com defeitos, sinais de uso.
Dim: 3,5 cm.
BASE: 20 €

700
RELÓGIO DE PULSO DE SENHORA
Bracelete em ouro de 14Kt., cravejado com diamantes talhe brilhante. Mostrador negro. 
Sinais de uso. Não funciona.
Peso total Aprox: 20,6 gr.
BASE: 190 €

701
RELÓGIO DE BOLSO 
ZENITH
Suíço, da marca Zenith, caixa em 
plaqué de ouro, mostrador dourado, 
movimento mecânico. Em marcha. 
Sinais de uso.
Dim 4,6 cm.
BASE: 300 €

702
CÃO DE FOO
Escultura em prata dourada 
decorada com esmaltes policromos. 
Sinais de uso. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017.
Peso Aprox: 227 gr.
Dim: 12 cm.	6/2020 300
BASE: 250 €
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703
CAIXA REDONDA
Em prata de 925, na tampa pintura 
miniatura “dama antiga”, aro em 
ónix. Desgaste na pintura. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 95 gr.
Dim: 3x7 cm.	 6/2020 - 
1155 130
BASE: 120 €

704
PAR DE DRAGONAS 
PORTUGUESAS
Em metal dourado para oficial de 
infantaria, com estojo original em 
madeira. Sinais de uso.
BASE: 75 €

705
PAR DE ANJOS
Esculturas em madeira dourada e 
prateada. Possivelmente de origem 
Goesa, ao gosto Indo-Português. 
Pequenas falhas e leves defeitos.
Dim: 55 cm.
BASE: 1800 €

706
GRUPO ESCULTÓRICO
Escultura em marfim. Arte africana. 
Séc. XX (anos 40-60).
Dim.: 26 cm.
Peso Aprox: 1178 gr.
BASE: 400 €
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707
CRISTO
Escultura em marfim, Europa, 
Séc. XIX/XX, cruz em pau santo, 
terminais em prata portuguesa, 
decoração vazada e gravada com 
elementos vegetalistas. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017.
Dim. Cristo: 19,5 cm. Total: 58 cm.	
Cites 20PTLX06118C
BASE: 450 €

708
CRISTO
Escultura em marfim parcialmente pintada, Séc. XVIII, cruz em pau santo, 
base e terminais em madeira entalhada e dourada, placa e resplendor 
em prata sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017.
Dim. Cristo: 29 cm.; Total: 108 cm.	 Cites 20PTLX06120C
BASE: 650 €

709
CRISTO
Escultura em marfim parcialmente policromada e dourada, cruz em pau santo com “Santa 
Madalena” em marfim, resplendores e aplicações em prata vazada e relevada, peanha com 
embutidos em madrepérola “símbolos da paixão de Cristo”. Séc. XVIII/XIX. Sem marcas,	
#ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Pequenas falhas na base. Dim. Cristo: 21; Santa: 
11 Total: 89 cm.
Cites 20PTLX06119C
BASE: 800 €

710
OKIMONO “ANSIÃO E MENINO”
Esculturas em madeira pintada e marfim, base em madeira. Japão, Séc. XX (anos 50-60). 
Pequeno falhas.
Dim.: 26 cm.
BASE: 275 €

711
GUERREIRA ORIENTAL
Escultura em marfim, base em madeira entalhada e vazada. Séc. XX (anos 50-60). Pequenas 
falhas.
Dim.: 21,5 cm.
Peso total Aprox: 457 gr.
BASE: 450 €
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712
BUDA
Escultura em marfim, representando buda com atributo. Arte oriental. 
Século XX, década de 20. Pequenas falhas.
Peso Aprox: 372 gr.
Dim: 14,5 cm.
Cites: 20PTLX03537C	 Cites: 20PTLX03537C - 6/2020
BASE: 440 €

713
CABEÇA DE HOMEM
Em madeira entalhada e pintada, rosto e orelhas em marfim, olhos em vidro. Europa, Séc. XX 
(anos 60). Pequenos defeitos. 
Dim.: 24 cm.
BASE: 850 €

714
SANTO ANTÓNIO COM O MENINO
Escultura em marfim, parcialmente 
policromado. Europa, Séc. XX (anos 60). 
Pequenas falhas.
Dim.: 21,5 cm.
Peso Aprox:480 gr.
BASE: 850 €

715
SANTA CATARINA DE 
ALEXANDRIA
Óleo sobre madeira, Séc. XVIII. 
Moldura em madeira entalhada e 
dourada com enrolamentos e flores, 
encimada por coroa. Pequenos 
defeitos, tábua com pequena 
fissura.
Dim.: 32,5x25 cm.
BASE: 600 €

716
FLOR
Escultura em jade branco. China. 
Ínfimas falhas.
Dim: 30 cm.
BASE: 150 €
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717
PAR DE TACINHAS
Em porcelana da China, decoração 
policroma “galinhas”, marcada. 
Bases em madeira. Sinais de uso.
Dim: 4,5x6,7 cm.
BASE: 30 €

718
DUAS TAÇAS
Em porcelana da China, decoração 
policroma e a rouge de fer “flores 
e insectos”, marcada. Uma com 
ínfima esbeiçadela no bordo.
Dim: 6x10,5 e 5.5x12 cm.
BASE: 40 €

719
VASO
Em porcelana da China, de fundo 
verde Celadon, decoração gravada 
“flores”. 
Dim: 18 cm.
BASE: 40 €
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720
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
policromada “flores,  dragões e 
fénix”. Marcada.
Dim: 23 cm.
BASE: 40 €

721
AQUÁRIO
Em porcelana da China, decoração 
policroma “paisagem com cenas 
do quotidiano” e caracteres. Sinais 
de uso.
Dim: 26 cm.
BASE: 160 €

722
LAVA-PINCÉIS SEXTAVADO
Em porcelana da China, decoração 
“família verde” com animais, 
marcada. Sinais de uso.
Dim: 9,5x23 cm.
BASE: 250 €

723
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
policromada “paisagem com 
pagode e barcos” e caracteres. 
Sinais de uso.
Dim: 21,5 cm.
BASE: 300 €
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724
CAIXA DE PINTURA
Em porcelana da China, decoração 
policromada com inscrição. Sinais 
de uso.
Dim.: 3x16x6 cm.
BASE: 200 €

725
FLOREIRA DE SUSPENSÃO 
“FRUTO”
Em porcelana da China, de 
fundo verde Celadon, decoração 
policromada e relevada com 
inscrição. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 12,5x11x5 cm.
BASE: 200 €

726
LAVA PINCEIS
Em porcelana da China, decoração 
policromada “motivos florais e 
pintainhos”. Marcada. Sinais de 
uso.
Dim.: 3,5x8 cm.
BASE: 200 €
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727
POTE
Em porcelana da China, decoração monocroma a azul. Marcada. Sinais 
de uso.
Dim.: 7,5 cm.
BASE: 50 €

728
PEQUENA JARRA
Em cerâmica chinesa vidrada, decoração monocroma a verde craquelé. Marcada. Sinais de 
uso.
Dim.: 7,8 cm.
BASE: 100 €

729
PEQUENA JARRA BOJUDA
Em cerâmica chinesa vidrada, 
decoração monocroma craquelé. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 5 cm.
BASE: 50 €

730
ÂNFORA
Em porcelana da China, decoração 
policromada, base amovível. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 17,5 cm.
BASE: 250 €
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731
PEQUENO POTE
Em porcelana da China, decoração 
policromada “paisagem com 
meninos”. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 8 cm.
BASE: 200 €

732
PEQUENO COVILHETE
Em porcelana da China, de fundo 
amarelo, decoração policromada 
“dragões e flores”. Marcada. Sinais 
de uso.
Dim.: 2,5x11 cm.
BASE: 250 €

733
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
com dragões em tons de castanho. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim: 19,5 cm.
BASE: 350 €
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734
JARRA COM ASAS
Em porcelana da China, de fundo azul,  decoração policromada “ramos 
com frutos e borboletas” marcada. Sinais de uso.
Dim.: 23 cm.
BASE: 350 €

735
JARRA FACETADA COM ASAS
Em cerâmica chinesa vidrada, decoração monocroma a verde craquelé e asas “cabeça de 
elefante”. Marcada. Sinais de uso e pequenos defeitos de fabrico.
Dim.: 17 cm.
BASE: 250 €

736
JARRA COM ASAS
Em cerâmica chinesa vidrada, decoração policromada, asas relevadas. Marcada. Sinais de 
uso.
Dim.: 23 cm.
BASE: 300 €

737
LAVA PINCEIS
Em porcelana da China, decoração policromada “flores”. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 8 cm.
BASE: 280 €

738
JARRA BOJUDA
Em porcelana da China, decoração monocroma a azul. Marcada. Sinais 
de uso.
Dim: 28 cm.
BASE: 350 €

739
VASO
Em cerâmica chinesa vidrada, decoração monocroma a verde. Marcada. Sinais de uso.
Dim: 13,5 cm.
BASE: 200 €

740
PORTA PINCEIS
Em porcelana da China, decoração policromada “paisagem montanhosa e fluvial”. Sinais 
de uso.
Dim.: 13 cm.
BASE: 300 €

741
TAÇA
Em porcelana da China, decoração policromada “nenúfares e aves” na aba friso com 
dragões. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 7,5x16 cm.
BASE: 250 €
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742
COVILHETE
Em porcelana da China, decoração 
monocroma a amarela. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim: 28 cm.
BASE: 250 €

743
PAR DE JARRAS
Em porcelana da China,marcada, 
decoração policroma “flores e 
aves”, assinadas e marcadas.
Dim: 42 cm.	Dinastia Quing
BASE: 700 €

744
JARRÃO
Em porcelana da China, decoração 
a azul com dragões e flores, asas 
relevadas. Marcada. Sinais de uso.
Dim: 31 cm.
BASE: 225 €
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745
JARRA BOJUDA
Em porcelana da China, decoração 
a verde com dragões e fénix. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim: 35 cm.
BASE: 300 €

746
JARRA
Em porcelana da China, de fundo 
azul, decoração incisa com flores 
e fénix em prata. Marcada. Sinais 
de uso
Dim: 26 cm.
BASE: 225 €

747
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
a azul com animais. Sinais de uso.
Dim: 23,5 cm.
BASE: 180 €
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748
POTE
Em porcelana da China, decoração a azul “paisagem com meninos”.  
Sinais de uso.
Dim: 16,5 cm.
BASE: 200 €

749
TAÇA
Em porcelana da China, decoração policromada com motivos florais. Marcada. Sinais de uso.
Dim: 7,5x19,5 cm.
BASE: 350 €

750
JARRA
Em porcelana da China, monocroma, decoração incisa com dragões. Marcada. Sinais de uso.
Dim: 20 cm.
BASE: 200 €

751
JARRA
Em porcelana da China, decoração policromada com pássaros em ramos e caracteres. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim: 16 cm.
BASE: 125 €

752
JARRA
Em porcelana da China, decoração policromada com nenúfares e 
pássaros. Marcada. Sinais de uso.
Dim: 15 cm.
BASE: 125 €

753
JARRA
Em porcelana da China, decoração policromada e dourada “flores”. Marcada. Sinais de uso.
Dim: 21 cm.
BASE: 200 €

754
JARRA
Em porcelana da China, decoração a azul com frutos. Marcada. Sinais de uso.
Dim: 30 cm.
BASE: 125 €

755
JARRA BOJUDA
Em porcelana da China, de fundo amarelo, decoração incisa e relevada com dragão. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim: 25 cm.
BASE: 500 €
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756
PEQUENO AQUÁRIO
Em porcelana da China, decoração policromada e relevada com patos no 
lago, no bordo nuvens. Sinais de uso.
Dim: 21x40 cm.
BASE: 250 €

757
PAR DE SALEIROS “MENINOS”
Esculturas em porcelana europeia, decoração policromada e prateada. Falta tampas.
Dim: 6 e 6,5 cm.
BASE: 30 €

758
TRÊS BEBES
Esculturas em biscuit, braços articulados, decoração policroma. Europa, Séc. XX. Sinais de 
uso e um com pequeno defeito de fabrico.
Dim: 9,5 cm.
BASE: 60 €

759
GRUPO ESCULTÓRICO “FRADES JOGADORES”
Seis esculturas em biscuit policromado, composto por quatro frades, mesa e banco. Falhas 
e desgaste.
Dim.: 4,5 a 18 cm.
BASE: 40 €

760
CONJUNTO DE CINCO “MACACOS MÚSICOS” E  
MACACO
Esculturas em porcelana europeia, decoração policromada a dourada, 
marcada. Sinais de uso, falha na flauta.
Dim: 12,3 a 16,5; 8,5  cm.
BASE: 80 €

761
VENDEDORA DE FLORES
Escultura em porcelana espanhola, marcada Lladro, decoração policroma. Ínfimas falhas nas 
flores.
Dim: 19,5 cm.
BASE: 30 €

762
CENAS GALANTES
Grupos escultóricos em porcelana, decoração policromada e dourada. Marcadas. Europa. 
Pequenas falhas.
Dim.: 11,5, 12 e 17 cm.
BASE: 100 €

763
TINTEIRO “PASSARO NO NINHO”
Em porcelana de Herend, moldada e vazada, decoração policromada e dourada. Húngara. 
Pequenas falhas.
Dim.: 11,5x15x12,5 cm.
BASE: 80 €
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764
FIGURAS ORIENTALISTAS
Par de esculturas em biscuit, decoração policromada. Europa Séc. XIX/
XX. Sinais de uso.
Dim.: 27,5 e 28,5 cm.
BASE: 250 €

765
DOIS PÁSSAROS
Esculturas em biscuit, decoração policroma, marcada. Um com ínfimas falhas.
Dim: 7 e 11 cm.
BASE: 40 €

766
JARRA “SACO DE PAPEL”
Em porcelana alemã da Rosenthal, decoração naturalista. Marcada. Sinais de uso.
Dim: 15,5 cm.
BASE: 80 €

767
DOIS SERRA LIVROS E DUAS FLOREIRAS “MENINAS”
Esculturas em porcelana, decoração policroma, uma marcada. Europa. Duas com pequenas 
esbeiçadelas, outra com cabeça partida e colada.
Dim.: 13 a 15,5 cm.
BASE: 30 €

768
PLACA PUBLICITÁRIA “BOAS FESTAS”
Em ferro fundido pintado, decoração policromada com figuras em relevo 
e inscrições. Sinais de uso.
Dim: 21x19 cm.
BASE: 90 €

769
JARRO, JARRA E MANTEIGUEIRA “CASA”
Em faiança, decoração relevada e policromada. Europa. Esbeiçadelas, manteigueira com 
craquelé e defeito na base.
Dim.: 12,5x19,5x14, 15 e 16 cm.
BASE: 30 €

770
PRATO
Em faiança de Delft, Lampetkan, decoração policroma com figura de monarca holandês, 
flores e frutos “Orangist Delftware”, marcado LPK. Séc. XVIII. Esbeiçadelas e pequenos 
cabelos.
Dim.: 23,5 cm.
BASE: 50 €

771
JOSÉ LEITE (1873-1939)
“Paisagem com arvoredo e casa”
Óleo sobre platex, assinado e datado.
Dim: 44x57 cm.	 Valor net 6/2020
BASE: 370 €
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772
ANTÓNIO REY (Séc. XX)
“Vista de Veneza”
Óleo sobre tela, assinado. Não emoldurado.
Dim: 69x100 cm.
BASE: 80 €

773
KOENIG
“Paisagens do Rio de Janeiro”
Dois óleos sobre tela, assinados. Escola brasileira do início do  Séc. XX. Um com pequenos 
restauros.
Dim: 30,5x40 cm e 40x30,5 cm.
BASE: 650 €

774
CARLOS SOBRINO RIBEIRO
´”Sem título”
Óleo sobre cartão, assinado e datado 1998.
Escola cubana.
Dim.: 40x32 cm.
BASE: 350 €

775
ARVOREDO
Lápis sobre papel. Defeitos e manchas.
Dim.: 32x20,5 cm.
BASE: 70 €

776
RETRATO MASCULINO
Óleo sobre tela, verso pintado com retrato masculino. Falhas e rasgão 
de 5 cm.
Dim.: 38x30 cm.
BASE: 100 €

777
NATUREZA MORTA - FLORES
Óleo sobre madeira prensado, assinado. Pequenos defeitos.
Dim: 39x20 cm.
BASE: 30 €

778
FRANCISCO VALENÇA (1882-1962)
Quatro desenhos a tinta da china sobre papel, assinados. Pequenas manchas.
Dim: 24x16,3 cm.
BASE: 40 €

779
ALBINO MOURA (n.1940)
“Sem titulo”
Tinta da china sobre papel, assinada.
Dim: 20x14 cm.
BASE: 50 €
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780
MARIA VIANA (Séc. XX)
“Natureza morta - cesta com 
flores”
Óleo sobre tela, assinado.
Dim: 51,5x51,5 cm.
BASE: 100 €

781
“THE CHESHIRE CHEESE - 
HEET STREET - LONDON”
Técnica mista sobre papel, assinada 
Plant e datado 1973.
Dim.: 25x20 cm.
BASE: 50 €

782
“RED LION - WATNEYS”
Técnica mista sobre papel, 
assinada Plant.
Dim.: 25x20 cm.
BASE: 50 €
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783
PAISAGEM
Óleo sobre tela colada em platex, assinatura não identificada.
Dim.: 20x17 cm.
BASE: 75 €

784
CARROÇA MINIATURA
Em madeira e outros materiais. Sinais de uso.
Dim; 61,5x114x40 cm.
BASE: 250 €

785
PORTA MISSAL
Em madeira exótica com filetes embutidos. Sinais de uso.
Dim: 37x27 cm.
BASE: 30 €

786
DOIS PORTA REVISTAS MODERNISTAS
Em madeira. Pequenos defeitos.
Dim: 39x41,5x27,5; 27,5x37x25 cm.
BASE: 40 €

787
ESTOJO COM CONJUNTO DE INSTRUMENTOS DE 
TOILETTE
Inglês “Mappin & Webb”, interior forrado a veludo, contendo diversos 
utensílios de barbear em diferentes materiais. Sinais de uso e alguma 
oxidação.
BASE: 20 €

788
PISTOLA DE PERCUSSÃO PORTUGUESA
Dos meados do Séc. XIX, sistema box lock. Apresenta alguma qualidade que com um 
pequeno restauro irá melhorar. Toda em ferro com madeira em nogueira, recartilhada na 
coronha em bengala. O armeiro que a fabricou dotou-a com um cano de desenroscar, para 
car	 #regamento pela culatra, que podia ser aberto por chave interior ou exterior. 
Cão de bom fabrico, condizendo com as gravações. Leve ferrugem generalizada com falta de 
um parafuso. Foi descarregada. Tamanho de bolso. Comp.22 cm.
BASE: 40 €

789
NOVE CHAPÉUS DE SENHORA
Em diferentes materiais. Séc. XX. Com caixas. Sinais de uso, pequenos defeitos.
BASE: 40 €

790
CONJUNTO DE CATORZE MARCADORES RECORTADOS
Em casquinha “Gump’s”, bordo encordoado. Sinais de uso.
Dim: 31 cm.	400
BASE: 300 €
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791
CUSPIDEIRA
Em porcelana moldada, decoração policroma e dourada “paisagem 
campestre”. Europa. Sinais de uso.
Dim.: 9x20 cm.
BASE: 50 €

792
JARRO E BACIA
Em porcelana moldada, decoração de fundo rosa com cenas mitológicas a grisaille e filetes 
a ouro. Europa. Sinais de uso.
Dim.: 11,5x39 e 30 cm.
BASE: 80 €

793
CONJUNTO DE TOILETTE DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada e relevada (1924), decoração em tons de verde com cisnes em lago 
e ouro. Composto por jarro, bacia, penico e duas caixas. Bacia e caixa com restauros, a 
outra caixa sem tampa.
Dim.: 34; 41,5 cm.	 C.I. 12778 10/2018 - não levantado
BASE: 100 €

794
SERVIÇO DE JANTAR
Em porcelana de Limoges CFH-GDM (Charles Field Haviland), decoração policroma e ouro 
“flores e pássaros”. Séc. XIX. Algumas peças marcadas. Composto por 27 pratos rasos, 6 
fundos, 23 de sobremesa, 10 de doce, 4 terrinas, 3 travessas, peixeira, saladeira e	 #2 
molheiras. Sinais de uso, 19 peças com esbeiçadelas, 1 terrina sem tampa e peixeira com 
cabelo.
8 pratos rasos, 5 de sobremesa, 4 de doce e 2 terrinas com esbeiçadelas.
BASE: 1500 €

795
PARTE DE SERVIÇO
Em loiça pó de pedra de Sacavém, decoração a azul com motivos florais 
e dourados “Togo”. Composto por 6 travessas, terrina, saladeira e 
molheira com travessa. Craquelé, desgaste no dourado, 2 travessas, 
saladeira e molheira com cabelos e peq.esbeiçadela.
BASE: 80 €

796
TRAVESSA RECHAUD OVAL
Em loiça pó de pedra e liga de estanho, decoração a azul “flores”. Europa. Séc. XIX/XX. 
Pequenos defeitos.
Dim: 45x32 cm.
BASE: 150 €

797
PAR DE CESTOS
Em porcelana moldada e relevada, decoração policromada e dourada com motivos florais 
em relevo, ao gosto Meissen. Pequenas falhas nas flores.
Dim.: 10,5 cm.
BASE: 30 €

798
CACHEPOT
Em faiança portuguesa, decoração a azul com elementos geométricos. Esbeiçadelas, 
pequenas esbeiçadelas, craquelé.
Dim.: 26,5 cm.
BASE: 20 €
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799
DUAS FORMAS DE 
MARMELADA
Em cerâmica vidrada, uma 
marcada. Sinais de uso, uma com 
cabelo na base.
Dim.: 7,5x20,5x14 e 10x18x12 cm.
BASE: 20 €

800
QUATRO FORMAS DE 
MARMELADA
Em cerâmica vidrada, decoração 
monocroma. Três marcadas 
Massarelos e outra inglesa. 
Craquelé e sinais de uso.
Dim: 4,5x10,3 a 10x16,5x15 cm.
BASE: 40 €

801
MORINGUE
Em barro parcialmente vidrado. 
Sinais de uso, pequenas falhas no 
vidrado.
Dim: 29,5 cm.
BASE: 40 €

802
QUATRO COPOS E 
SALEIRO DE PÉ
Em vidro moldado e lapidado. 
Alguns com esbeiçadelas.
Dim: 9 a 10,5 cm.
BASE: 30 €
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803
DOIS FRASCOS DE RAPÉ
Em vidro opalino, decoração 
policroma, um com insectos e outro 
aves. Sem tampas. Sinais de uso.
Dim: 6,7 e 7,5 cm.
BASE: 30 €

804
CAIXA REDONDA
Em madeira revestida a prata 
simulando shagreen. Pequenas 
falhas. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017.
Dim: 3,7x7,5 cm.	 6/2020 - 
1156 60
BASE: 50 €

805
CAIXA REDONDA
Com aplicações em madrepérola 
e acompanha três placas em 
madrepérola gravada. Sinais de 
uso.
Dim: 2x7 e 3,3x2 cm.	 6/2020 70
BASE: 60 €

806
CANECA
Em matéria córnea e prata. 
Pequenos defeitos. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017.
Dim: 11,5 cm.	 6/2020  
350
BASE: 300 €
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807
DANIEL CONSTANT (1907-1984)
“Casario com o rio Douro e Ponte”
Aguarela sobre papel, assinada.
Dim.: 50x32 cm.	 6/2020
BASE: 270 €

808
“TORRE DE BELÉM”
Aguarela sobre papel, não assinada. Pico de acidez.
Dim: 47x31 cm.	 6/2020
BASE: 120 €

809
JOSÉ PENICHEIRO (1921-2014)
“Sem titulo”
Técnica mista sobre papel, assinada e datada de 2010.
Dim: 70x51 cm.
BASE: 400 €

810
COSTA JÚNIOR (n. 1917)
“Praça D. João I”
Óleo sobre platex, assinado e datado 1973.
Dim.: 61x50,5 cm.	 6/2020
BASE: 400 €

811
MÓNICA NOGUEIRA (n. 1978)
“Sem título”
Acrílico sobre tela, assinado frente e verso e datado 2003. Não 
emoldurado.
Dim: 80x100 cm.
BASE: 70 €

812
JOÃO COUTO (n. 1964)
“Enigma N-10”
Óleo sobre tela, assinado frente e verso. Não emoldurado.
Dim.: 81x130 cm.
BASE: 100 €
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